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Kaáli Nagy Botond 

A parajdi sóbánya sajnos menthetetlen – ez volt a korábban megjelent 
cikkünk burkolt következtetése, amelyben a múltnak csupán emlékekben 
való továbbélését fájlaltuk. E véleményünk azóta sem változott, mégis re-
ménykeltő az a kitartás, amellyel az állami és a civil szféra menteni pró-
bálja a menthetőt. Félreértés ne essék, nem az ügyben illetékes hatóságok 
fellépését dicsérjük – hiszen elsősorban ők okolhatók a bekövetkezett öko-
lógiai és gazdasági jellegű katasztrófáért –, ám a jelenlegi munkálatok 
üteme arra enged következtetni, hogy van szándék a lehetetlennek tűnő fel-
adat megoldására, a bánya (legalább egy részének) korábbi állapotába 
való visszaállítására. Még akkor is, ha olyan – jellegzetesen balkáni – ide-
oda csapongó, „egyik kéz nem tudja, mit csinál a másik” jellegű tevékeny-
ségekről is értesülünk, mint a patakvíz sótartalmát szabályozó gátak 
kiépítése, majd azok lebontása. Szóval erről egyelőre ennyit, az eredmény 
úgyis – természetesen – kétséges.  

Dicséretes azonban a civil összefogás, az adományozások sorozata, 
amelynek időrendben legutóbbi eredménye például a Bagossy Brothers 
Company csíksomlyói megakoncertjének keretében, az RMDSZ Csíki Te-
rületi Szervezete által a helyszínen, illetve online térben szervezett ado-
mánygyűjtés, amelyből több mint 15 ezer lej gyűlt össze a sóbányai 
katasztrófa miatt nehéz helyzetbe került parajdi családok támogatására. 
De a parajdi katasztrófa áldozatainak gyűjtenek például az egyik  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Nem mindennapi 
kezdeményezés 
Csejden 
Június 14-én, szombaton első al-
kalommal rendezték meg Csejden 
a Rotációs Kapa Kupát, más 
néven a Csoszi Kupát. A nem min-
dennapi kezdeményezés hatalmas 
érdeklődésnek örvendett. 

2. 
Gyulakután egyelőre 
jó a vízellátás  
Nagy volt a nyüzsgés múlt szom-
baton Gyulakuta községben: 
ivóvizet osztottak ki az önkéntesek 
a lakosságnak. A polgármester  
szerint egyelőre nem voltak 
különösebb fennakadások a 
veszélyhelyzet előállta óta a 
községben, a vízellátás folya- 
matos, és több irányból érkezik. 

4. 
Ali király ünnepi 
vacsorája 
Az idei évad utolsó bemutatójával 
ajándékozta meg közönségét 
június 14-én, szombaton a 
marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és 
Gyermekszínház.  

5. 

Fotó: Nagy Tibor

Június 17-én, kedden sem a gyulakutai, sem a dicsőszentmártoni 
vízüzem nem működött. A dicsőszentmártoni vízüzem a magas 
sókoncentráció miatt keddre virradó éjszaka fél 1 órakor állt le, 
miután rövid ideig háztartási célú vizet szolgáltatott a város és 
a környékbeli települések lakóinak. Kedden a vízüzemnél a nyers 
víz sókoncentrációja meghaladta a literenkénti 3000 mg-ot, és 
aznap a déli órákban a Kis-Küküllő Dicsőszentmárton fölötti sza-
kaszán Désfalvánál tetőzött, ahol a sókoncentráció már 4000 

mg-ra emelkedett – tájékoztatott Sipos Levente, az Aquaserv 
vízszolgáltató vállalat vezérigazgatója a Maros Megyei Prefek-
túrán tartott sajtótájékoztatón, amelyet a lakosság hiteles tájé-
koztatása érdekében Barabási Antal-Szabolcs prefektus hívott 
össze. 

Mezey Sarolta 

(Folytatás a 3. oldalon)

Árvízi hajósok

Újra leállt a dicsőszentmártoni vízüzem 

Töményebb sóhullámra kell számítani
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Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Az Évszakok az Ariel színházban 
Június 18-án, szerdán (ma) 18 órától a négy évnél 
kisebb gyermekeket és felnőtt kísérőiket várják a ma-
rosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház stú-
diótermébe, ahol az Évszakok című interaktív 
előadást játssza a társulat Barabás Olga rendezésé-
ben. A helyek korlátozott száma miatt az előadásra 
előzetes jegyfoglalás szükséges a 9 és 13 óra között 
hívható 0770-996-416-os telefonszámon. 

Marosszentgyörgyi Napok 
A hagyományosnak számító rendezvénysorozat jú-
nius 19–21. között zajlik. 19-én, csütörtökön 16 órától 
bicikliverseny lesz 5–18 év közötti gyermekeknek és 
fiataloknak, benevezni a helyszínen, a marosszent-
györgyi kultúrotthon előtt lehet, védősisak viselése 
kötelező. 17.30-kor Moldován Irén helyi író A két árva 
című kötetét mutatja be Baricz Lajos plébános, költő, 
majd megnyílik Fülöp Jenő (AFIAP) és Nagy Botond 
helyi fotóművészek Vadvilág című tárlata a Máriaffi-
kastélyban. 20-án, pénteken 15 órától az Apollo foci-
pályákon megtartják a Szent György-kupa 
labdarúgó-mérkőzést, ugyanekkor a Szent György 
téren az Asserculis dobosai mutatnak be előadást. A 
rendezvénysorozat hivatalos megnyitója 15.30-kor 
kezdődik a téren. 16 órától a szabadtéri színpadon 
magyar, 17 órától román népdal- és néptáncfesztivál 
kezdődik, 18 órától roma táncok láthatók. Ezután a 
Navarra Dance gyermektánccsoport lép színpadra, 

18.30-tól pedig Retro Magyarock-koncert lesz. 20.15-
től a 3Sud Est, 21.30-tól Nagy Feró és a Beatrice 
koncertezik, 23 órától tűzijáték, 23.10-tól szabadtéri 
diszkó lesz. 21-én, szombaton 16 órától a Szent 
György Általános Iskola diákjai lépnek fel a szabad-
téri színpadon, 17 órától az Andi’s Rhythm gyermek-
tánccsoport, 17.45-től a Caritas szenior táncosai 
következnek. 18 órától Tamás Gábor várja közönsé-
gét, 19.30-tól a helyi Dia Dance Club lép színpadra. 
20 órától Szabó Előd és a Titán együttes koncertezik, 
ezután a helyi tini rapperek UGT x N&N csapata szó-
rakoztatja a közönséget, majd CRBL-koncert, ezután 
pedig utcabál lesz. Pénteken és szombaton kézmű-
vesvásár is várja az érdeklődőket, a Máriaffi-kastély 
udvarán vidámpark lesz. A kastélyt 15 órától 20 óráig 
lehet meglátogatni, a csoportok óránként indulnak. 

Jótékonysági nóta- és operettest 
Július 6-án, vasárnap 18 órakor a marosvásárhelyi 
Kultúrpalotában jótékonysági nóta- és operettestre 
kerül sor Szerelemhez nem kell szépség címmel. A 
koncert célja, hogy támogassa A város segít program 
felzárkóztató oktatásában részt vevő hátrányos hely-
zetű gyerekeket. A rendezvényen fellép Nemes Tibor 
színművész, Mikita Dorka színművésznő, Hajlák At-
tila István és Geréd Nikoletta nótaénekesek. Közre-
működik a Nóta kalákamozgalom zenekara és Máthé 
Péter zongoraművész. A támogatói jegyek elővétel-
ben megvásárolhatók a Charity Shopban, a Forrada-
lom (Revoluţiei) utca 6. szám alatt. Bővebb 
tájékoztatás a 0265-311-727-es telefonszámon kér-
hető.

RENDEZVÉNYEK

J Ú N I U S

18 
SZERDA

5:29 
21:18

1:12 
12:53

 A nappal hossza: 
15 óra 49 perc

Ma ARNOLD, LEVENTE,  
holnap GYÁRFÁS napja  

 
Az év 169. napja, hátravan 196 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 17.

1 € 5,0263 lej
1 $ 4,3478 lej

100 Ft 1,2484 lej
1 g arany 472,9534 lej

Úrnapi szentmise és körmenet 
Marosvásárhelyen 

Úrnapi szentmisét tartanak június 22-én, vasárnap 17 órá-
tól a marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánián. 
A szentmisét körmenet követi. 

Tizenöt településen nem lesz gáz 
Annak érdekében, hogy a Transgaz cég számára lehetővé 
tegye bizonyos szakspecifikus munkálatok elvégzését, a 
Delgaz Grid cég kénytelen beszüntetni a földgázszolgál-
tatást június 19-én, csütörtökön 8 és 20 óra között a szo-
vátai, kibédi, makfalvi, hármasfalui, erdőszentgyörgyi, 
havadtői, gyulakutai, egrestői, balavásári, nagy- és kis-
kendi, nyárádgálfalvi, szövérdi és szentdemeteri fogyasz-
tóknál. A szolgáltató kéri az említett települések lakóit, 
hogy zárják le minden helyiségben a gázégőket, és a gáz-
szolgáltatás megkezdése után 30 percen át ellenőrizzék, 
hogyan égnek. Abban az esetben, ha gázszagot éreznek, 
azonnal hívják a Delgaz Grid diszpécserszolgálatát a 
0800-800-928-as ingyenes (minden telefonkészülékről 
hívható) vagy a 0265-200-928 Telekom-hálózati számon. 

Érettségi eredmények pénteken 
Június 16-án, hétfőn az anyanyelvből tartott vizsgával le-
zárult az idei érettségi nyári vizsgaidőszaka. Az óvások 
előtti eredményeket június 20-án, pénteken legkésőbb 12 
óráig függesztik ki, fellebbezni aznap 14 órától 18 óráig 
lehet. Végső vizsgajegyeikről június 30-án értesülnek a 
diákok. A sikertelenül vizsgázók, illetve azok, akik nem ve-
hettek részt a megmérettetésen, július 14–21. között irat-
kozhatnak be az őszi pótérettségire, aminek szóbeli 
vizsgái augusztus 4–8. között zajlanak. A pótérettségizők 
augusztus 11–14. között írásbeliznek. Az óvások előtti 
vizsgajegyeket augusztus 18-án, a végső vizsgajegyeket 
26-án teszik közzé.  

Csütörtökön nyit a Víkendtelep 
A marosvásárhelyi Víkendtelep hivatalos megnyitóját jú-
nius 19-én, csütörtökön 17 órától tartják. Ez alkalomból 
kedvelt hazai előadók, zenekarok lépnek színpadra, DJ 
is lesz, és egy látványos tűzshow zárja a programot. A kis-
gyermekes családokra karikatúra-készítés, arcfestés, ug-
rálóvár és mászófal is vár. A rendezvényen a részvétel 
ingyenes. 

Helyi termelők vására 
Június 20-án, pénteken 8 órától 19 óráig kerül megren-
dezésre az e havi Local Farmers’ Market nevű vásár a 
marosvásárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum udva-
rán, illetve a Rákóczi lépcső alatt. A helyi termelők porté-
káinak seregszemléjén hentesáru és tejtermékek, sajtok, 
mézek, lekvárok, szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, 
borok, zöldségek, gyümölcsök, teák, kencék, ajándéktár-
gyak, olajok, édességek, ékszerek gazdag kínálatából 
lehet majd válogatni. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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naptár

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  29 °C 
min.: . . . . 13 °C

GYÁRFÁS:  régi magyar eredetű fér-
finév, jelen-
tése: idős, 
aggastyán.

Első Rotációs Kapa Kupa 
Nem mindennapi kezdeményezés Csejden 

Június 14-én, szombaton első alkalommal rendezték meg Csejden a Ro-
tációs Kapa Kupát, más néven a Csoszi Kupát. A nem mindennapi kez-
deményezés hatalmas érdeklődésnek örvendett, az akadálypályás 
verseny és a közös gulyásozás igazi fesztiválhangulatot teremtett.  

Szeredai Vivien  

Kis Árpád, a Csoszi Kupa megál-
modója kérdésünkre elmondta, hogy 
szerettek volna egy olyan eseményt 
szervezni, ami igazán összehozza a 
közösséget. Mivel a faluban többen 
mezőgazdasággal foglalkoznak, és 
szép számban rendelkeznek rotációs 
kapával, így adta magát az ötlet, hogy 
versenyt rendezzenek velük.  

„Nem számítottunk arra, hogy 
ilyen sokan eljönnek, de nagyon örü-
lünk a támogatásnak. Ez is bizonyítja, 
hogy van igény arra, hogy Csejden is 
szervezzünk közösségi eseményeket” 
– mondta Kis Árpád. Hangsúlyozta, 
hogy szerették volna kiemelni a tele-
pülést, mint egy különleges esemény-
nek otthont adó helyszínt. 

A falun át való közös felvonulást 
akadálypályás verseny követte, ahol a 
legügyesebbeket többek között üzem-
anyaggal, motor- és kapcsolószek-
rény-olajjal, illetve hideg sörrel 
jutalmazták meg a szervezők. A nap 
zárásaként közös gulyásozásra került 
sor.  

Kis Árpád elmondta, hogy a ren-
dezvényt nagyrészt önerőből valósí-
tották meg, ezért nagyon hálásak 
minden versenyzőnek és résztvevőnek 
a jelenlétért, akárcsak a Marosszent-
györgyi Polgármesteri Hivatalnak, 
amely első perctől kezdve támogatta 
az esemény létrejöttét. Hangsúlyozta, 

hogy dolgoznak egy nonprofit szerve-
zet létrehozásán annak érdekében, 
hogy a jövőben tudjanak hozzáférni 
különféle pályázati lehetőségekhez, 
amelyek segítségével több rendez-
vényt szervezhetnek majd a faluban. 
„Biztos vagyok benne, hogy jövőre is 
lesz Csoszi Kupa, hiszen örömöt szer-
zett a közösség minden tagjának” – 
mondta a főszervező. 

Sófalvi Szabolcs, a község polgár-
mestere az eseményről szóló Face-
book-bejegyzésében kiváló kez- 
deményezésnek nevezte a rendez-
vényt. Úgy fogalmazott, hogy csodá-
latos volt látni a helyiek összefogását 
és azt, hogy milyen nagy számban 
gyűltek össze az érdeklődők. „Fiata-
lok, idősek, családok és barátok együtt 
nevettek, tapsoltak és versenyeztek. 
Ez a nap ismét megmutatta, hogy 
mennyire összetartó, élő és jókedvű 
közösség van Csejden” – közölte a 
polgármester. 
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Fotó: Sófalvi Szabolcs Facebook-oldala

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez június 28-án  
Gyimesbükkre az ezeréves határhoz.  

Minden érdeklődőt szeretettel várunk! 
Érdeklődni a 0744-928-299 vagy a 0265-264-442-es telefonszámokon, naponta 9–14 óra között.



Ellenőrzik azokat a bányákat, ahol 
fennáll a vízszennyezés veszélye 

Mircea Fechet környezetvédelmi miniszter kedden 
bejelentette, hogy a Parajdon történtekből okulva 
ellenőrzéseket rendelt el azoknál a bányáknál, ahol 
fennáll a vízszennyezés veszélye. A minisztérium 
Facebook-oldalán közzétett bejegyzésében a tár-
cavezető közölte, hogy a román vízügyi igazgató-
ság és a környezetőrség szakemberei bányákban, 
ülepítő tavaknál és meddőhányóknál fognak vizs-
gálódni egy előre kidolgozott, több szakaszból álló 
terv alapján. A cél az átlátható kommunikáció arról, 
hogy ezek a létesítmények szennyezik-e, vagy a 
későbbiekben szennyezhetik-e a felszíni és felszín 
alatti vizeket és általában a környezetet – tette 
hozzá. Emlékeztetett arra, hogy az elmúlt 25 évben 
többször történt a bányáknál balesetszerű környe-
zetszennyezés. Példaként említette többek között 
a nagybányai és a borsabányai esetet, ahol a tár-
nák biztonságossá tételének elmulasztása környe-
zeti katasztrófákhoz vezetett. (Agerpres) 

Elemzők szerint az elmúlt 28 év 
legnagyobb búzatermése várható idén 
Romániában 

Romániában idén az elmúlt 28 év legnagyobb bú-
zatermése várható, ami azt jelenti, hogy a követ-
kező évben az ország Európa egyik vezető 
búzaexportőre lesz, írja az Argus Media tanácsadó 
cég elemzőire hivatkozva a Bloomberg. Az elemzők 
becslése szerint Romániában a búzatermés eléri a 
12,2 millió tonnát a 2025. július 1-jén kezdődő 
2025-2026-os mezőgazdasági szezonban. A tavalyi 
búzatermés becsült mennyisége 10,2 millió tonna 
volt. A szakemberek a hektáronkénti hozamok ja-
vulásával és a vetésterület növekedésével magya-
rázzák a búzatermés növekedését. (Agerpres) 

Lemondásra szólította fel a Salrom 
vezérigazgatóját a környezetvédelmi 
bizottság elnöke 

Lemondásra szólította fel hétfő este a Salrom vál-
lalat vezérigazgatóját a parajdi helyzetről tartott 
parlamenti meghallgatások után a Mentsétek meg 
Romániát Szövetség (USR) képviselője, a környe-
zetvédelmi bizottságot vezető Diana Buzoianu. A 
bizottság következtetései szerint a Salrom és a 
román vízügyi igazgatóság (ANAR) sem teljesítette 
megfelelően a feladatait, „a parajdi katasztrófát a 
tétlenség és a hozzá nem értés okozta” – számolt 
be egy közleményben az USR. Diana Buzoianu tá-
jékoztatása szerint a parlamenti meghallgatáson 
kiderült, hogy az ANAR számol a bánya beomlá-
sának forgatókönyvével, és még legalább egy hó-
napig nem fog helyreállni az érintett települések 
ivóvízellátása. (Agerpres) 

Áprilisban 9,6 százalékkal csökkent az 
ipari termelés 

A nyers adatok szerint áprilisban 9,6 százalékkal 
csökkent az ipari termelés Romániában éves ösz-
szevetésben – közölte pénteken az Országos Sta-
tisztikai Intézet (INS). A naptárhatással kiigazított 
adatok a termelés volumenének 2,4 százalékos 
visszaesését mutatják 2024 áprilisához viszo-
nyítva. A nyers adatok szerint a kitermelőipar ter-
melése 3,9 százalékkal, a feldolgozóiparé pedig 
11,3 százalékkal csökkent, míg az energetikáé 1,8 
százalékkal nőtt. A naptárhatással kiigazított ada-
tok szerint a kitermelőipar és a feldolgozóipar áp-
rilisi teljesítménye 3,4, illetve 2,9 százalékkal 
maradt el az egy évvel korábbitól, ellenben az 
energetikáé 3 százalékkal javult. Az év első négy 
hónapjában a román ipar termelése a nyers adatok 
szerint 5,3 százalékkal, a naptárhatással kiigazított 
adatok szerint pedig 2,6 százalékkal csökkent az 
előző év azonos időszakához képest. (MTI) 
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A dicsőszentmártoni vízüzem a 
keddre virradó éjszaka fél 1 óra körül állt 
le. A rendszert és a tartályokat valameny-
nyire sikerült feltölteni, de a víz nem ele-
gendő. Az embereknek nagyon 
takarékosan kell a vizet fogyasztani, 
mert a vízüzemet nem lehet újraindítani 
szerda estig, mindaddig, amíg az újabb 
magas sóhullám el nem vonul. Az ala-
csonyabb koncentrációs „ablak”, ami 
alatt újraindítható a dicsői vízüzem, nem 
lesz túl hosszú, csak másfél-két nap, 
mert a parajdi sóbányánál hétfőn történt 
incidensek arra utalnak, hogy a bányából 
sós víz került ki, és egy újabb sóhullám 
következik, ami sokkal „durvább”, mint 
ami eddig volt. Előreláthatólag két nap 
múlva Dicsőnél a kedden mért 3-4 ezer 
mg/l-es sókoncentráció duplájára is lehet 
számítani.  

Ádámos, Szászbogács, Vámosgál-
falva község lakói Dicsőszentmártonból 
kapják a vezetékes vizet, mindig késés-
sel, mert előbb fel kell teljen a dicsői 
rendszer, s utána telik fel a környező te-
lepülések rendszere. A szászbogácsiak 
vannak a legkellemetlenebb helyzetben, 
mert a kifolyási magasság miatt akkor 
tud elindulni a víz a rendszerből, amikor 
a dicsőszentmártoni nagy tartályban a 

víz szintje eléri a 40 százalékot. Ezt hét-
főn nem sikerült elérni. Szászbogács je-
lenleg csak tartálykocsikból van vízzel 
ellátva – mondta Sipos Levente, az 
Aquaserv vezérigazgatója.  

Kedden Gyulakutánál körülbelül 
2000 mg/l volt a folyó vizének sótar-
talma. Az itteni tartályokat ide szállított 
vízzel látják el, tehát a gyulakutai rend-
szerben van víz, ami szintén csak háztar-
tási célra használható, emberi 
fogyasztása tilos! A településen van egy 
alternatív megoldás, egy 50 éves kút, 
amit megpróbálnak hasznosítani. Ebből 
a kútból a fogyasztás 1/3-át lehetne biz-
tosítani.  

A bányából sós víz került ki 
Ianculescu Ovidiu, a Maros Megyei 

Vízügyi Igazgatóság igazgatója ismer-
tette a jelenlegi helyzetet, elmondta, 
hogy a Korond-patakának vizét a bánya 
fölött nagy kapacitású szivattyúkkal si-
kerül kivonni a patakmederből úgy, hogy 
az édesvíz kikerülje a bánya területét, s 
ne érintkezzen a bányafelszín sós felüle-
teivel. Ezt az édesvizet a bánya alatt 
visszaengedik a Korond-patakába. 
Ennek ellenére, a bányafödém kockáza-
tos övezetében végzett földmunkálatok 
miatt, hétfőn újra robbanásszerűen tető-

zött a Korond-patakának vezetőképes-
sége, 7 ezer egységről (µS/cm)130 ezer 
egységre nőtt. Kedden délelőtt 50-60 
ezer egységet mértek a Korond-patakon 
és 15.500 egységet a Kis-Küküllőn. Te-
kintettel arra, hogy a munkálatok tovább 
folytatódnak, újra nagyobb mennyiségű 
sós víz kerül a Korond-patakába, s újra 
magas értékekre kell számítanunk – fo-
galmazott az igazgató. (Az átlagos ivó-
víz vezetőképessége 500–1000 μS/cm – 
szerk. megj.). 

Tonnaszámra pusztultak el a halak 
Székely Annamária, a Környezetvé-

delmi Őrség főfelügyelője elmondta, 
hogy mindennap terepen voltak, de any-
nyira zavaros volt a Kis-Küküllő, hogy 
eddig nem lehetett látni, mi van az alján. 
Kedden viszont láthatóvá vált, hogy sok 
hal pusztult el, tonnákról beszélünk. 
Amikor a bomlási gázok feldobják a te-
temeket, akkor ezek felkerülnek a víz 
felszínére. Csak ekkor lehet őket össze-
gyűjteni – tájékoztatott a főfelügyelő. 

– Felkérjük a lakosságot, hogy ne fo-
gyaszon az elpusztult halakból, mert ezek 
bomlása már előrehaladott! A halak men-
tésére nem volt sok idő, amikor lejött a 
sóhullám, már pusztultak. Szombaton 
200 kg ivadékot vittünk fel mellékpata-
kokba, s reméljük, hogy egy részük túléli. 
A Küküllőben levő halak a mellékpata-
kokból jönnek. Egy hálót tudtunk kihe-
lyezni Erdőszentgyörgynél, de még ott 
sem jöttek fel a halak a felszínre, azonban 
helyenként a szag már érződik – mondta. 

Egyelőre zavartalanul működik  
a dicsői kórház 

Moldovan Iuliu, a Maros Megyei 
Közegészségügyi Igazgatóság igazgatója 
elmondta, hogy folyamatosan ellenőrzik 
a kutak és források vizének minőségét a 
Kis-Küküllő mentén, de mostanig nem 
emelkedett ezek sótartalma. 

A dicsőszentmártoni kórházban meg-
közelítőleg 600 beteget látnak el, egye-
lőre gond nélkül, a vizet az Aquaserv és 
a katasztrófavédelmi felügyelőség bizto-
sítja. 

Kelemen Hunor: 21 százalékra növelném  
a héakulcsot az élelmiszerek és a gyógyszerek 

kedvezményes héakulcsának megtartásával 
Kelemen Hunor szerint 19 százalék-

ról 21 százalékra kellene növelni a héa-
kulcsot az élelmiszerek és a gyógyszerek 
kedvezményes héakulcsának megtartá-
sával. 

Az RMDSZ elnökét a kidolgozás alatt 
álló deficitcsökkentő intézkedéscsomag-
ról kérdezték hétfő este a Digi24 stúdió-
jában. 

A politikus elmondta, hogy a csomag 
megvitatása még folyamatban van, de a 
személyes véleménye az, hogy meg kel-
lene őrizni a 10 százalékos jövedelema-
dót, illetve a 16 százalékos osztalék- és 
nyereségadót, „mert Románia verseny-

képességét a régióban az egységes adó-
kulcs biztosítja”, és a lassanként kiala-
kult középosztályt nem gyengíteni, 
hanem erősíteni kell. Emellett 19 száza-
lékról 21 százalékra növelné az általános 
héakulcsot, 13-14 százalékra emelné bi-
zonyos szolgáltatások és termékek jelen-
leg 9 százalékos héakulcsát, de 
megőrizné az élelmiszerek és a gyógy-
szerek kedvezményes héakulcsát. 

Kelemen a további intézkedések kö-
zött említette az egészségügyi szolgálta-
tási járulékfizetési (CASS) kötelezettség 
kiterjesztését és az állami vállalatok 
igazgatótanácsainál tapasztalt „extrava-

gáns” kiadások csökkentését. Emellett 
leállítaná az elhalasztható beruházások 
egy részét is. 

„Ugyanakkor meg kell mondanunk, 
hogy hova fogunk beruházni, mert ha le-
hűtjük a gazdaságot, nem lesz bevéte-
lünk. Lehet egy kicsit csökkenteni a 
fogyasztást, lehet, hogy nő egy kicsit az 
infláció, de ha lehűtjük a gazdaságot, 
akkor vége. Recesszióba kerülünk, és 
nem lesz bevételünk” – magyarázta az 
RMDSZ elnöke, hozzátéve: a költségve-
tési hiányt 4-5 év alatt kell csökkenteni, 
hogy ne érje sokk a polgárokat és a gaz-
daságot. (Agerpres) 

Újabb sóhullám várható a Kis-Küküllőn Fotó: Nagy Tibor (archív)

legrangosabb hazai filmszemlén, a kolozs-
vári Transilvania Nemzetközi Filmfesztivá-
lon, ismertebb nevén a TIFF-en is, amely 
éppen zajlik és június 22-ig tart. A TIFF 
szervezői a segitsparajdon.ro / ajutaprai-
dul.ro linkeket ajánlják, amelyeken az ada-
kozni vágyók kiválaszthatják, hogy a parajdi 
családokat, a Parajdon turizmusból élőket 
vagy a parajdi turizmus újbóli fellendítésé-
ért küzdők munkáját kívánják támogatni. A 
honlap magyar nyelvű változatán olyan al-
kotók buzdítanak az adományozásra, mint a 

Bagossy Brothers Company, Pataky Attila, 
Koszika, Nyáry Krisztián, Gregor Bernadett 
és Mága Zoltán. Utóbbi például Sümegi 
Eszter Kossuth-díjas, valamint Molnár Le-
vente Liszt Ferenc-díjas operaénekessel egy 
többállomásos turné keretében jótékonysági 
koncerteket is tartott a háromszéki árvízká-
rosultakért (a kolozsvári eseményen például 
37 ezer lejnyi adomány gyűlt össze). Június 
elején az Ökumenikus Segélyszervezet kö-
zölte, hogy az 1353-as adományvonalon hí-
vásonként és üzenetenként 500 forintnyi 
összeggel lehet adakozni az árvíz és a bá-

nyakatasztrófa áldozatai számára (nagyobb 
tételű adományokat a www.segelyszerve-
zet.hu oldalon fogadnak), valamint számos 
további, kisebb volumenű, alulról kezdemé-
nyezett, a civil társadalom által létrehozott 
adománygyűjtő eseményről is értesülhettünk 
az elmúlt időszakban. Ilyen értelemben hib-
rid támogatás a magyar kormány felaján-
lása is, amelynek keretében a magyarországi 
civil szféra adományozott összegét a kor-
mány megduplázta, és ezzel összesen – a 
tegnapi közlemény értelmében – több mint 
610 millió forinttal, azaz 8,2 millió lejjel se-
gítik az árvízkárosultakat. Mindezek mellett 
számos támogatási kezdeményezésről, felhí-
vásról és eseményszervezésről értesülhet-

tünk a román ajkú vidékeken is, ami ismét 
jelzi, hogy a parajdi bányakatasztrófa és a 
székelyföldi árvízhelyzettel járó következmé-
nyek átívelnek a nemzetiségi kérdése- 
ken. 

Hogy mindez hogyan fog megvalósulni, 
illetve mi lesz a bánya és az annak jelenlegi 
helyzetét előidéző felelősök sorsa, az termé-
szetesen még nyitott kérdés, de legalább 
kicsi örömöt jelenthet az ürömben, hogy a 
történtek nem hagyták hidegen a közvéle-
ményt – és ha a felelősök szakmai hozzáér-
téséből vagy felelősségtudatából 
semmiképpen sem, de a civil társadalom te-
kintetében emberségből legalább jelesre 
vizsgázott e kis és nagy térség egyaránt.  

Árvízi hajósok
(Folytatás az 1. oldalról)

(Folytatás az 1. oldalról)
Töményebb sóhullámra kell számítani
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Gyulakután egyelőre jó a vízellátás  
Nagy volt a nyüzsgés múlt szombaton Gyulakuta községben: ivóvizet osztottak ki 
az önkéntesek a lakosságnak. A polgármester szerint egyelőre nem voltak különö-
sebb fennakadások a veszélyhelyzet előállta óta a községben, a vízellátás folyama-
tos, és több irányból érkezik. 

Gligor Róbert László 

Múlt szombaton 140 önzetlen, segíteni 
akaró önkéntes dolgozott azon, hogy megol-
dódjon Gyulakután, Havadtőn és Kelemen-
telkén a mintegy 4100 lakos vízellátása. 
Székelyudvarhelyről, Szovátáról, Erdőszent-
györgyről, Nyárádszeredából, Kibédről, 
Makfalváról, Balavásárrról, Székelyvéckéről, 
Gernyeszegről és Marosvásárhelyről is érke-
zett segítség, kicsi és nagy, idős és fiatal, férfi 
és nő; képviselve voltak a történelmi egyhá-
zaink, a Maros Megyei Ifjúsági Egyeztető Ta-
nács, közegészségügyben, közoktatásban, 
önkormányzatokban, szociális szférában dol-
gozók, a makfalvi erdészeti hivatal, valamint 
gépekkel, járművekkel tucatnyi vállalkozó is 
jelen volt. 

Varga József polgármester a hétvégi akció 
után közösségi oldalán háláját fejezte ki 
mindazoknak, akik „nem utasítottak el akkor, 
amikor a szükségállapotban élők megsegíté-
sére, összefogásra szólítottuk őket, ellenke-
zőleg: ők észrevették a helyzet 
szükségességét és gondolkozás nélkül vállal-
ták a feladatot a közösség hasznára!” 

Megkeresésünkre a polgármester el-
mondta: múlt héten a község vízkivételi le-
hetőségét lezárták, amint a nagy 
sókoncentrációjú hullám megérkezett a Kis-
Küküllőn, így három település vízellátása ke-
rült veszélybe. Háromtartálynyi vízkészletük 
volt, ezenkívül a megyei katasztrófavédelmi 
bizottság két nagy kapacitású tartálykocsit 
irányított a községbe; Nyárádszeredából szál-
lították a vizet, azt a kiegyenlítő tartályba ön-
tötték, ahonnan egy központi tartályba 

pumpálták, innen jutott el a háztartásokba. 
Így a három településen folyamatosan folyt a 
víz a csapokon, ami biztonságérzetet adott a 
lakosságnak, és egyetlen percig sem szakadt 
meg a lakosság háztartási célú vízellátása.  

Ami a további vízellátást illeti, Varga Jó-
zsef elmondta: több lábon állnak, és folyama-
tosan dolgoznak a vízkészletek biztosítása 
érdekében: tudják a dolgukat, és a megyei ka-
tasztrófavédelmi bizottság segítségével mind-
eddig jól tudták kezelni a helyzetet. 
Palackozott ásványvizet három helyről tudtak 
eddig biztosítani, amit az óvodások, kisisko-
lások és az idősek, ágyhoz kötöttek számára 
osztottak ki. Mindeddig a kormány tartaléka-
lapjából 70 ezer liter ivóvizet kaptak, de múlt 
héten Magyarországról is érkezett rakomány: 
a békési Kira roma vendéglő tulajdonosa, 

Ásós Géza 2300, az Ökumenikus Segélyszer-
vezet közel 5 ezer liter palackozott ásványvi-
zet szállított a községbe. Ezenkívül a három 
faluban 11 darab ezer literes tartály van kihe-
lyezve központi, jól megközelíthető helye-
ken, amelyekben jó minőségű, ízletes ivóvíz 
van, amelyet folyamatosan utántölt az Aqua-
serv vízszolgáltató és a tűzoltóság. A lakos-
ság háztartási, gazdasági szükségleteit pedig 
a két tartálykocsi által szállított víz biztosítja. 
Ezenkívül a köz- és magánkutak is használat-
ban vannak, azok minőségét folyamatosan el-
lenőrzi a közegészségügyi hatóság.  

Ugyanakkor a volt hőerőmű területén 
három nagy kapacitású kutat azonosítottak, 
jelenleg az Aquaserv azon dolgozik, hogy 
egyiket kitakarítsa és fertőtlenítse. Ha ezt 
egy-két napon belül sikerül megoldani, akkor 
ez a kút akkora vízmennyiséget képes ter-

melni, hogy lassan helyreállna a község víz-
szükséglet-biztosítása, és a tartálykocsikra 
már nem volna szükség, ha észszerűen kezeli 
a lakosság a vízkészletet. 

Varga József nagyon elégedett azzal, aho-
gyan a megyei katasztrófavédelmi bizottság 
és a prefektus kezelni tudták az elmúlt idő-
szakban a helyzetet, csak elismerő szavakkal 
tud beszélni a folyamatos, éjt nappallá tévő 
munkáról, valamint a tűzoltók pontos és sza-
kadatlan tevékenységéről, így a község mind-
eddig nem szenvedett víz-, főleg 
ivóvízhiányt. A polgármester azt is hozzá-
tette: a lakosság és az állattartó gazdák meg-
értőek voltak, mindenki értékeli és 
megköszöni a hatóságok és az önkormányzat 
munkáját, és ez erőt ad az elkövetkező idő-
szakra, amely – ahogyan fogalmazott – re-
mélhetőleg nem lesz már olyan nehéz, mint 
az előző. Feltéve, hogy a veszélyhelyzet nem 
tart soká, ugyanis hosszútávon ez elégedet-
lenséget, frusztrációt is szülne a lakosság kö-
rében. 

Segített az SZGE is 
A parajdi katasztrófa által érintett közös-

ségeknek segítséget nyújt a Székely Gazda-
szervezetek Egyesülete is. Hétfőn nagy 
mennyiségű (egy kamion) palackozott ivóvi-
zet szállított le és adott át a szervezet Gyu-
lakután, Küküllőszéplakon, Vámosgálfalván 
és Ádámoson. Az akcióban partnereik voltak: 
Nagy István, Magyarország agrárminisztere, 
Jakab István, a MAGOSZ elnöke, Papp Zsolt 
György, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
elnöke, Gyuricza Csaba, a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem rektora, a Magyarok 
kenyere program, valamint más szakmai 
szervezetek. 

„Folyamatosan egyeztetünk a helyiekkel, 
hogy célzott és hatékony segítséget tudjunk 
nyújtani – legyen szó vetőmagról, ivóvízről 
vagy bármilyen más sürgős szükségletről. 
Amikor összefogásra van szükség, számíthat-

nak ránk!” – írta közösségi oldalán a szerve-
zet az akció befejeztével. Szabó Árpádtól, az 
SZGE Maros megyei alelnökétől megtudtuk: 
hétfőn 19.200 liter vizet indítottak útnak Har-
gita megyéből, és délutánig nem kis munká-
val mind a négy községben egyenként 960 
darab 5 literes palack, azaz 4.800 liter vizet 
adtak át a polgármestereknek, de az alelnök 
úgy véli, hogy az első ilyen segélyakciót még 
mások is követhetik, mert szükség van a vízre 
az érintett településeken. 

Vámosgálfalván az állami tartalékalapból 
kapott ivóvizet eddig a 18 év alattiaknak és a 
65 év fölöttieknek, illetve mozgássérülteknek 
osztották ki, a most kapott mennyiségből a 
község teljes érintett lakossága részesülni fog 
– mondta el köszönetnyilvánítása mellett 
Balog Elemér polgármester. 

Mága Zoltán is segít 
A múlt hét végén 24 tonnás segélyszállít-

mánnyal érkezett a háromszéki árvizek által 
érintett térségbe Mága Zoltán magyar hege-
dűművész, aki barátja, Révész Bálint hozzá-
állásával és a maga adományából 
tisztítószereket, fertőtlenítőket, tartós élelmi-
szert, ásványvizet, takarókat, gyermekjátéko-
kat, édességeket, valamint alapvető háztartási 
és higiéniai eszközöket szállított Nagyboros-
nyóra. Olyan családokhoz érkeztek, akiknek 
az otthonát az árvíz elpusztította, és volt, aki 
napok óta az udvaron alszik, mert a házába 
még mindig nem tud visszatérni. A napokban 
az árvíz sújtotta környező településekre is el-
juttatják az adományokat, hogy minél több 
rászoruló családnak tudjunk segíteni – írta 
közösségi oldalán a világhírű művész, akinek 
feltett szándéka, hogy Magyarország száz 
leggazdagabb személyét szólítsa fel adomá-
nyozásra, és amennyi segítséget Erdélyben 
szét tud osztani, annyit juttat az anyaországi 
rászorulóknak is. „Folytatjuk. Segítünk. 
Együtt. Itthon is, határon túl is. Ez a mi közös 
felelősségünk” – írta a művész. 

Mága Zoltán múlt héten Háromszékre vitt segélyszállítmányt Fotó: Mága Zoltán közösségi oldala 

Az SZGE 19.200 liter ásványvizet osztott szét hétfőn Maros megyében Fotó: SZGE közösségi oldala 

Gyulakuta községben szombaton közel másfél száz önkéntes juttatott palackozott ivóvizet a lakosságnak  
Fotó: Varga József közösségi oldala 



Nagy Székely Ildikó 

Sokszor tapasztaltam már, hogy 
első ránézésre törékenynek tűnő 
élethelyzetekben gyökerezik meg a 
legnagyobb erő. Az érdek nélküli 
szereteté, ami még az emberi kö-
zönyből épült hegyeket is képes 
időnként a helyükről elmozdítani. 
Múlt pénteken a marosszentkirályi 
Bodó Ildikó emlékeztetett erre az 
igazságra. Filigrán, egész lényéből 
tüzes életderűt árasztó beszélgető-
társam a történetével csak egyet 
szeretne: másokon segíteni. Báto-
rítani azokat, akiknek az övéhez 
hasonló megaláztatásban volt ré-
szük, üzenni nekik, hogy nincsenek 
egyedül, valaki ismeretlenül is gon-
dol rájuk. 

Ildikóval a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem Zeneművészeti 
Karának épülete, a Bolyai utcai 
Pálffy-ház előtt találkoztunk. Hófe-
hér horgolt nyári ruhájában töké-
letesen beleillett a gyógyító és 
felpezsdítő dallamok légiesen kön-
nyed világába, amelynek két évti-
zede alkotóeleme. Kapusként 
dolgozik itt napi négy órát, annyit, 
amennyit a törvény megenged neki. 
Otthon érzi magát ebben a varázs-
latos környezetben, a diákok és a 
tanárok is a szívéhez nőttek, ezért 
is fájt neki annyira, amikor az em-
beri felületesség, nemtörődömség 
többször is akadályt állított eléje a 
munkahelyére vezető úton. 

Arra kértem, ne csak a sérelmét, 
hanem a teljes élettörténetét me-
sélje el, hiszen így lesz teljes a kép. 
Amint az egyik üres osztályterem-
ben letelepedtünk, el is kezd- 

te visszaszólongatni a régmúlt  
időt. 

– Kétoldali csípőficammal szü-
lettem. Édesanyám nagyon fiata-
lon, 17 évesen adott nekem életet, 
és nem vette észre, hogy valami 
nincs rendben a mozgásommal. Ak-
koriban nem volt családorvos, aki 
már három hónapos koromban 
megvizsgált volna. Egyéves korom-
ban a szomszédasszonyunknak tűnt 
fel, hogy nem tudok úgy járni, mint 
a lánya. Akkor édesanyám elvitt 
egy orvoshoz, aki diagnosztizált, 
majd azt mondta, nagyon sajnálja, 
de nem tehet hámba, mivel a csont-
jaim már megerősödtek. Műtétre 
kerültem, de nem sikerült a beavat-
kozás. Négyszer operáltak, mégsem 
tudtak helyrehozni, ez azonban 
nem akadályozott meg abban, hogy 
teljes életet éljek. Már 18 évesen 
három váltásban dolgoztam a ma-
rosvásárhelyi gyapjúszövödében. 
Tizenöt évet ingáztam Szentkirály-
ról a munkahelyemre. Két buszra is 
fel kellett szállnom a sérült csípőm-
mel, de akkoriban segítőkészebbek 
voltak az emberek, mindenki azon 
volt, hogy valahogy feljussak a jár-
műre. A legtöbbször éjszaka dol-
goztam, hogy napközben Szabival, 
a kisfiammal lehessek. (sz. m.: 
Bartha Szabolcs, Marosszentkirály 
korábbi alpolgármestere). Szeret-
tem a munkámat, és a kollégáim 
meg a feletteseim megbecsültek, 
mert a sérültségem mellett a ke-
zemben annyi erő volt, hogy kitű-
nően tudtam teljesíteni a normát.  

– Hogyan került el a gyapjúszö-
vödéből? – szóltam közbe. 

– Másfél évtizeddel azután, hogy 
munkába álltam, már nem nagyon 
ment a szövöde, egyre több alkal-
mazottat küldtek munkanélküli-se-
gélyre. Volt ott egy nagyon rendes 
káderesnő, aki felvilágosított arról, 
hogy a 2-es fokozatú rokkantnak 
nyilvánított személyeknél, amilyen 
én is voltam, a 15 ledolgozott év az 
akkori törvények szerint harminc 
évnek számít, így kérhetem a nyug-
díjaztatásomat. Elgondolkoztam a 
lehetőségen, és mivel Szabi akkori-
ban kezdte az első osztályt, úgy 
döntöttem, hogy nem hagyom ki. 
Abban az időben hunyt el a fiam 
édesapja is, így anyagilag elég ki-
szolgáltatott helyzetbe kerültem. 
Édesanyám akkor már itt dolgozott 
az egyetemen, és szólt, hogy lenne 
itt egy négyórás munka. Az igazga-
tónő kolléganőm volt a gyapjúszö-
vödében, és mivel mindig élmunkás 
voltam, ő is biztatott, hogy foglal-
jam el az állást. Nem voltam biztos 
benne, hogy a beteg lábammal ele-
get fogok tenni a feladatnak, de a 
Jóisten úgy megsegített, hogy már 
két évtizede itt vagyok. Amikor ide-
kerültem, elsősorban az motivált, 
hogy az egyetlen gyermekemnek 
biztosítani tudjak mindent, amire 
szüksége van. Első osztálytól szín-
tízes tanuló volt, ezért elhatároz-
tam, hogy mindent megteszek 
annak érdekében, hogy majd egye-
temre tudjon járni. Így is lett. A mai 
napig hálás vagyok a Jóistennek, 
amiért erőt adott nekem, hogy 
egyengetni tudjam az útját.  

Lassan Ildikó sérelme is körvo-
nalazódott. 

– Amikor délutános vagyok az 
egyetemen, a fiam utánam jön ko-
csival, és hazavisz, de reggel és 
délben nem vehetem igénybe a se-
gítségét, hiszen ő is dolgozik. 
Olyankor maxitaxival (sz. m. kis-
busz) közlekedem. A vajdaszenti-
ványi és a paniti sofőrök nagyon 
rendesek, segítőkészek, a berge-
nyeiek azonban sok keserűséget 
okoztak nekem. Számomra nagy 
könnyebbség, ha van a járműn egy 
pótlépcső, amire felléphetek, és 
nem egy olyan magaslatra kell fel-
kapaszkodnom, ami a hasammal 
egy szinten van. De nemcsak értem 
lenne hatalmas szükség egy ilyen 
segítségre, hanem a sok idős, beteg 
utasért is. Ezt gyakran szóvá is tet-
tem, a bergenyei sofőrök azonban 
rendszeresen azzal ráztak le, hogy 
a pótlépcső használata nem meg-
engedett. Ennyiben azonban nem 
merül ki a velem szembeni meg-
alázó magatartásuk. Egyszer azért 
szólított meg egyikük, hogy miért 
állok fel hamarabb, mint ahogy ő 
megáll. Mondtam neki, hogy ha 
csak akkor emelkedem fel, nem 
tudok egyből leszállni, és a többi 
utast is feltartom. Bezzeg, amikor 
teli van az utastér, nem zavarja a 
sofőr urat, hogy hányan állnak 
egész úton lábon. A múlt héten ha-
marabb kellett beérnem az egye-
temre a vizsgaidőszak miatt, és 
amikor megjött a maxitaxi, kértem 
a sofőrt, hogy szálljon le, és segít-
sen felülni, mert egyedül nem 
megy. Elengedte a füle mellett a 
kérésem, de amikor becsukódott a 
jármű ajtaja, és látta, hogy előve-

szem a telefonom, mégis megállt, 
és segített, mert bizonyára arra 
gondolhatott, hogy panaszt akarok 
tenni a viselkedése miatt. De nem 
ez volt az egyetlen ilyen eset, ami-
kor azt válaszolta a szóban forgó 
sofőr a kérésemre, hogy várjam 
meg a következő buszt, tehát álldo-
gáljak még egy órát a megállóban. 
Vajon, ha az édesanyja vagy a fe-
lesége lenne hasonló helyzetben, 
ugyanígy tenne vele is? Én nem 
szoktam magam sérültnek érezni, 
tudom, hogy erélyes vagyok, és 
nem hagyom magam, de amikor 
ilyen bánásmódban van részem, 
mintha minden energiám elmenne. 
Egyébként egyes utasok is repli-
káznak néha, hogy ha korlátozott 
a mozgásom, miért nem járok taxi-
val. Ezt az egészet azért meséltem 
el, hátha egy illetékes személy is 
értesül róla, és ezzel a sorstársai-
mon is segíthetek. Nap mint nap 
megtapasztalom, hogy az elesettek 
helyzete senkit nem érdekel. Szinte 
mindenki autóval jár munkába 
vagy bárhova, a buszmegállókban 
már alig vannak utasok, így nincs, 
aki a mozgáskorlátozottaknak se-
gítsen. Ráadásul sok helyen a 
padok is eltűntek, például a Cuza 
Vodă utcai napipiacnál és a vonat-
állomáshoz közel eső megállóban 
is. Sok idős asszony jár árulni a pi-
acra, hogy egy kicsi pénzt szerez-
zen a nyugdíja mellé, nekik 
mennyire lehet nehéz dolguk vé-
geztével fél órákat lábon ácso-
rogni? – nézett rám kérdőn ez a 
szép lelkű, szenvedélyes asszony, 
akinek minden szavában ott bujkál 
a vágy, hogy az elesettek és meg-
alázottak életét egy kicsivel köny-
nyebbé tegye. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Erő az erőtlenségben

Új bemutató az Ariel színházban 
Ali király ünnepi vacsorája, avagy „aki szeret, az etet”  

Az idei évad utolsó bemutatójával ajándékozta meg közönségét június 14-én, szom-
baton a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház. Az Ali király ünnepi va-
csorája című mesejátékról rendezői minőségében Bonczidai Dezsőt kérdeztük.  

Nagy Székely Ildikó 

– Hogyan született az előadás?  
– Sramó Gábor, a pécsi Bóbita Bábszínház 

igazgatója kért fel az Ali király ünnepi vacso-
rája megrendezésére. A dramaturgiai és a ter-
vezői feladatokat az ottani bábszínház kiváló 
munkatársai végezték, a mi hozzájárulásunk 
a zene és a rendezés volt. A bábszínházi pro-
dukciók előállításakor az egyik legnagyobb 
anyagi terhelést a bábok, kellékek, díszletek 
előállítása jelenti. A magyarországi bábszín-
házakban az ilyen típusú együttműködés na-
gyon gyakori, vagyis két külön 
szereposztással rendezik meg az előadást, de 
a bábokat, díszleteket, kellékeket csak egy-
szer gyártják le. Most megvolt az itthoni be-
mutató, augusztusban visszavisszük Pécsre a 
szükséges eszközöket, sor kerül ott is a be-
mutatóra, és kijátsszák az előadást. Nálunk 
januárban lesz újra műsoron. A gyakorlati ol-
dala mellett amúgy ez egy nagyon izgalmas 
munkafolyamat. Két külön szereposztással 
dolgozunk, az előadás felépítése ugyanaz, de 
a bábokat életre keltő bábosok hozzáadják a 
saját habitusukat, játékosságukat. Mindkét 
társulatban tehetséges, alázatos, elkötelezett 
és kreatív bábszínészek dolgoznak, így sosem 
születhet két teljesen egyforma előadás. A 
produkció a Kulturális és Innovációs Minisz-
térium támogatásával valósult meg. 

– Mesélj kicsit magáról a történetről, 
amelynek szerzője Simonfalvi Ancsa. Hogyan 
talált rátok ez a mese? 

– Simonfalvi Ancsa egy pécsi kortárs 
szerző, mesekönyvének címe Ali király kará-
csonyi vacsorája, a kötet a Pagony Kiadó 
gondozásában jelent meg 2023-ban. A köny-
vért a szerző az Év Gyerekkönyve díjat is 
megkapta elsőkönyves kategóriában. Be kell 

vallanom, nem ismertem a mesét, a pécsi 
bábszínház ajánlotta, és miután többször el-
olvastam, éreztem, hogy a történet és a ka-
rakterek színpadért kiáltanak. Adott volt egy 
nagyon bájos történet, tele szerethető karak-
terekkel, ilyen például Ali király, aki az uno-
káival játszik, és az ünnep alkalmával 
megvendégeli az alattvalóit. A mesét Papp 
Melinda dramatizálta bábszínpadra. Aki is-
meri Melindát, tudja, hogy nagyon jó vele 
együtt dolgozni. Az volt a koncepciónk, hogy 
Ali király ne az a tipikus uralkodó legyen, aki 
csak parancsokat osztogat, megköveteli a 
tiszteletet, vagy bölcsen ítélkezik, hanem le-
gyen az unokájával hógolyózó nagyapa, aki 
egy merőkanállal üti lovaggá a kiválasztottat, 
és számára az a legfontosabb, hogy meg-
etesse a népet, mert aki szeret, az etet. Azt hi-
szem, én még ahhoz a generációhoz 
tartozom, amelynek nagyon ismerős az az 
élethelyzet, hogy amikor valaki hazamegy, az 
anyukája már a kapuban mondja, hogy „mi-
lyen sovány vagy, fiam, eszel-e te rendesen, 
mit készítsek neked?”. A törődést, gondosko-
dást sokféleképpen ki lehet fejezni, az én szü-
leim szeretetnyelve ezzel rezonált. De 
természetesen az aktualitásokra is reflektál-
tunk. A király és a nagyapa mellett olyan ér-
dekes karakterek jelennek meg, mint a 
sárkány, aki imádja a hawaii pizzát, vagy az 
a figura, aki csak mirelitet eszik.  

„Mindkét társulattal öröm dolgozni” 
– Milyen volt a próbafolyamat? 
– A pécsi csapattal már áprilisban meg-

kezdtük a próbát, ott május közepén volt egy 
házi bemutató. Az előadásban a bábok életre 
keltése mellett a díszletelemeket folyamato-
san mozgatjuk, így alakulnak ki a terek. A fi-
zikai állóképesség mellett ez nagyfokú 

koncentrációt is igényel, de mindkét társulat-
tal öröm dolgozni. Mindig lelkesek, jönnek a 
saját ötleteikkel, és ez engem is végig feltölt, 
motivál.  

– Milyen a mesejáték látványvilága? 
– Az előadás tervezője szintén Pécsett dol-

gozik, az ottani bábszínház munkatársa, 
Nagy-Kovács Géza, aki elképesztő bábokat 
és díszletet készített. Nekem már volt szeren-
csém többször együtt dolgozni Gézával, egy-
szerűen zseniális a szín-, arány- és 
formaérzéke. Amúgy az előadás bábjai már 
önmagukban is műalkotások.  

– Beszéljünk kicsit a zeneiségről is. 
– A zenét Apostolache Kiss Zénó írta, a 

próbafolyamat első hetében ő segített megta-
nulni a dalokat a bábszínészeknek. Zénóval 
amúgy könnyű együtt dolgozni, mert mindig 
elérhető, gyors, és ha bármikor változtatást 
vagy egy új dalt kérek, ő rendelkezésünkre 
áll.  

– Hány éves kornál kezdődik az előadás 
célközönsége? 

– A mesejátékot négyéves kortól ajánljuk, 
de a kisebb gyerekek számára is könnyen kö-
vethető a történet.  

– Amikor rendezőként vagy jelen egy báb-
játék megszületésében, ahogy korábban Az 
ellopott hegedűben is, mennyire hiányzik a 
színpadi játék? 

– Néha szívesen a kezembe vennék né-
hány bábot, és játszanék, de ilyenkor tudato-
san figyelek arra, hogy rendezőként vegyek 
részt a próbafolyamatban. Összességében ez 
sokkal nagyobb felelősség, illetve egy ál-
landó tanulási folyamat. Bábszínészként min-
dig rábízzuk magunkat a rendezőre, aki 
összefogja a színészek, az író, a dramaturg, a 
tervező, a zenész munkáját. Számomra fon-
tos, hogy ennyi ember súrlódás nélkül tudjon 
együtt dolgozni, és a végén egy jó előadás 
szülessen.  
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S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

Az Európai Bizottság szerint Románia nem tett hatékony intézkedéseket  
a költségvetési hiány csökkentésére 

Az Európai Bizottság a szerdán közzétett országspecifikus ajánlásában arra kérte 
az Európai Unió Tanácsát, állapítsa meg, hogy Románia nem tett hatékony intéz-
kedéseket a költségvetési hiány csökkentésére. 
A román gazdaság problémáit összefog-

laló dokumentum szerint Románia kiadásai-
nak növekedése jóval meghaladja a hét évre 
szóló deficitcsökkentési tervben rögzített 
felső határt, ami veszélyezteti a túlzott hiány 
2030-ig történő kiigazítását. A Bizottság 
megállapította, hogy a román gazdaság se-
bezhetősége növekedett, mivel 2024-ben 
emelkedett a költségvetési deficit és a folyó 
fizetési mérleg hiánya. A két mutató romlása 
összefügg. A közszféra béreinek és nyugdíja-
inak folyamatos emelkedése felpörgette a 
magánfogyasztást, ami növelte a már amúgy 
is magas folyó fizetési mérleghiányt – ma-
gyarázta országspecifikus ajánlásában az 
uniós testület, hozzátéve, hogy tavaly csök-
kentek a Romániába irányuló külföldi befek-

tetések és uniós források, amelyek eddig kor-
dában tartották a külső adósság növekedését. 
A Bizottság előrejelzései szerint 2025-ben és 
2026-ban a költségvetési deficit és a folyó fi-
zetési mérleg hiánya csak kis mértékben 
csökken. A fajlagos munkaerőköltség és az 
infláció növekedési üteme várhatóan lassul, 
de magas marad. „2024-ben (…) a makrogaz-
dasági stabilitást fenyegető kockázatok nőt-
tek. A politikai bizonytalanság a múlt év 
végére nőtt, ami az országot sebezhetővé tette 
a befektetői bizalom romlásával és a hitelfel-
vétel drágulásával szemben” – olvasható a 
dokumentumban. 

A Bizottság úgy értékelte, hogy a közép-
távú deficitcsökkentési terv végrehajtása és a 
2025-ös adóreform jelentősen mérsékelheti 

az államháztartás sebezhetőségét. Emellett a 
testület szerint strukturális reformokra van 
szükség a versenyképesség és az export nö-
velése, valamint további uniós források fel-
használása érdekében. 

Ám a dokumentum szerint várhatóan to-
vábbi intézkedésekre is szükség lesz. „A 
költségvetési és a strukturális reformok terén 
tett határozott intézkedések nélkül a költség-
vetési deficit és a folyó fizetési mérleg hiá-
nya valószínűleg túl magas marad, így 
Románia jelentősen ki lesz téve a befektetői 
bizalom romlásának és a külső sokkhatások-
nak” – állapították meg a Bizottság szakér-
tői, akik szerint a megfelelő korrekciós 
intézkedések hiányában Románia nem fogja 
tudni teljesíteni a deficitcsökkentési tervbe 
foglalt vállalásait. Ezért a GDP-arányos költ-
ségvetési hiány 2025-ben eléri a 8,6 százalé-
kot, a GDP-arányos államadósság pedig tíz 

százalékponttal lesz magasabb a 2021-es 
szintnél. Az Európai Bizottság mindezek 
miatt felszólította Romániát, hogy tegyen 
gyors lépéseket a túlzottdeficit-eljárások ese-
tében követendő eljárás követelményeinek 
megfelelően. Ugyanakkor azt ajánlotta Bu-
karestnek, hogy az Európai Tanács 2025. 
március 6-i következtetéseivel összhangban 
idén és jövőre növelje a védelmi kiadásait. 
Mindezek mellett a Bizottság sürgette az or-
szágos helyreállítási tervben vállalt reformok 
és beruházások megvalósítását és a kohéziós 
alapok hatékonyabb felhasználását. Emellett 
azt is ajánlotta Romániának, hogy csök-
kentse a fosszilis tüzelőanyagoktól való füg-
gőségét, többek között a megújuló 
energiaforrások kiépítésének felgyorsításá-
val, a hálózati kapacitás javításával és a ha-
tárokon átnyúló villamosenergia-össze- 
köttetések megerősítésével. (Agerpres)  

Fotó: archív

Rekordot döntött a napelemparkok termelése 
Rekordot döntött a napelempar-

kok termelése Romániában hétfőn 
– írja az economica.net az országos 
villamosenergia-hálózatot működ-
tető Transelectrica adatai alapján. 

Hétfőn déli fél egy körül a nap-
elemparkok 1866 megawatt vil-
lanyáramot termeltek, amivel 
megdőlt az előző, június 3-án fel-
állított 1861 megawattos rekord. A 
napenergia felhasználásával előál-
lított elektromos energia az orszá-
gos termelés 33,27 százalékát tette 
ki. 

A második helyen a vízenergia 
állt 1229 megawatt-tal, majd a  
gázerőművek (835 megawatt), a 
cernavodai atomerőmű (636  
megawatt), a széntüzelésű erőmű-
vek (542 megawatt) és a széltur-
binák (449 megawatt) követ- 
keztek. 

A rekorddöntés egyrészt az or-
szág nagy részére jellemző napos 
időnek, másrészt annak tulajdonít-
ható, hogy a romániai napelem-
parkok beépített kapacitása 
folyamatosan nő. Az Országos 

Energiaszabályozási Hatóság 
(ANRE) adatai szerint május 30-
án a romániai napelemparkok be-
épített termelési kapacitása közel 
2480 megawatt volt. 

A legnagyobb termelési kapaci-
tással sorrendben a vízerőművek 
(6686 megawatt), a szélturbinák 
(3091 megawatt) és a széntüzelésű 
erőművek (2762 megawatt) ren-
delkeznek. Románia teljes áram-
termelési beépített kapacitása 
hozzávetőleg 19 290 megawatt. 
(MTI) 

Fizetésképtelenség fenyegeti 
az állami vasúttársaságot 

Fizetésképtelenség fenyegeti a 
román állami vasúttársaságot – írja 
az economedia.ro a CFR Călători 
SA-nak a bukaresti szállításügyi 
minisztériumnak címzett levele 
alapján. 

A gazdasági hírportál által köz-
zétett, Traian Preoteasa vezérigaz-
gató által aláírt dokumentum szerint 
a vállalatnak folyósított állami tá-
mogatás mindössze 80 százaléka a 
tavalyinak, ami nem elegendő a 
működési költségek fedezésére. 

„Felhívjuk a figyelmüket, hogy a 
CFR Călători fizetésképtelenné vál-
hat, ami súlyos következményekkel 
járna a közszolgáltatási kötelezett-
séget illetően, a forgalom felfüg-
gesztését vonná maga után” – 
olvasható a dokumentumban. 

A cégvezetés állítása szerint az 
állami vállalat idén havi 132,14 mil-

lió lej szubvencióban részesül, mi-
közben 180 millió lejre lenne szük-
sége. A jegyeladásból származó 
bevételek hozzávetőleg havi 50 mil-
lió lejt tesznek ki. 

„A CFR Călători rendkívül 
nehéz pénzügyi helyzetben van” – 
szögezi le a vállalat vezetése, hoz-
zátéve, hogy nem tudnak eleget 
tenni fizetési kötelezettségeiknek 
olyan beszállítók felé, amelyeknek 
a szolgáltatásai létfontosságúak a 
vasúti forgalom biztosítása szá-
mára. 

A személyszállítást végző állami 
vasúttársaság 2016 óta folyamato-
san veszteséges. 2023-ban a közel 
11 ezer főt foglalkoztató cég 2,817 
milliárd lej árbevétel mellett 
210,841 millió lej veszteséggel és 
1,247 milliárd lejes adósságállo-
mánnyal zárta az évet. (MTI) 

A Porsche maradt a világ 
vezető luxus- és 
prémiummárkája 

A német Porsche autómárka idén már nyolcadik éve világelső a luxus- 
és prémiummárka szegmensben – áll a Brand Finance brit piackutató és 
üzleti tanácsadó vállalat éves jelentésében. Annak ellenére, hogy a  
Porsche megőrizte listavezető helyét, a márka értéke egy év alatt 4,6 szá-
zalékkal 41,1 milliárd dollárra csökkent. 

A Chanel parfümgyártó a második helyre jött föl, miután a márkaértéke 
45,4 százalékkal 37,9 milliárd dollárra emelkedett. Eközben a kézitáskái-
ról ismert Louis Vuitton a harmadik helyre csúszott le 32,9 milliárd dol-
láros márkaértékkel, ami 2,1 százalékos emelkedés egy év alatt. 

A Hermes továbbra is a negyedik helyen áll (+19,4 százalék, 19,9 mil-
liárd dollár). A Rolex svájci óragyártó a hetedik helyről az ötödikre jött 
föl (+36 százalék, 18,8 milliárd dollár). 

A Dior megőrizte hatodik helyét (+18 százalék, 17,3 milliárd dollár). 
A Cartier a nyolcadik helyről a hetedikre (+15,4 százalék, 15,7 milliárd 
dollár), a Ferrari pedig a kilencedik helyről a nyolcadikra lépett előre 
(+36,3 százalék, 14,4 milliárd dollár). 

Az olasz Gucci ruházati márka az ötödik helyről a kilencedikre csúszott 
vissza (-23,6 százalék, 11,4 milliárd dollár). 

A top tízest a Guerlain francia parfüm- és kozmetikai cég zárta (+23 
százalék, 7,7 milliárd dollárral), a tavalyi tizenegyedikről lépett föl egy 
fokot, letaszítva a Tiffany & Co.-t a 11. helyre. 

A Brand Finance 50-es listáján 15 francia (az összes márkaérték 48,7 
százaléka), 15 olasz (18,4 százalék), 6 svájci (8,3 százalék), öt brit (3,5 
százalék) és négy amerikai (5,8 százalék) vállalat található. 

A Porsche az egyetlen német vállalat, de a teljes márkaérték 13 száza-
lékát teszi ki. 

A listán szerepel még két japán (23. a SK-II, illetve 45. a Clé de Peau 
Beauté) és egy spanyol cég (31. a Loewe), az összmárkaérték 1,2 száza-
lékát, illetve 0,6 százalékát adják. 

Az 50-es rangsorban egy kínai cég is szerepel, a 35. a Shangri-La szál-
lodalánc két hellyel lejjebb került, mint egy éve, márkaértéke 23 száza-
lékkal 1,5 milliárd dollárra csökkent, az összes márkaérték 0,5 százalékát 
képviseli. (MTI) 
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A munkaerő-foglalkoztatási ügynökség tájékoztatása  
A végzősök nyilvántartásba vételéről 

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási 
Ügynökség tájékoztatja a 2025-ös évfolyam 
végzőseit, hogy az iskola/egyetem befejezését 
követő 60 napon belül regisztráljanak álláske-
reső személyként az intézmény nyilvántartásá-
ban. Erre azért van szükség, hogy ingyenesen 
részesülhessenek a munkaerő-piaci beilleszke-
désüket segítő speciális szolgáltatásokból. 

Oktatási intézményben végzett személy az, aki a 
hatályos jogszabályok szerint engedélyezett vagy akk-
reditált állami vagy magán középfokú, szakképző, 
speciális, középiskola utáni vagy felsőoktatási intéz-
mények valamelyikében oklevelet vagy bizonyítványt 
szerzett. 

Az érettségizettek esetében – függetlenül attól, 
hogy az érettségi vizsga sikeres volt-e vagy sem – a 
60 napos időszakot az érettségi napját követő naptól 
számítják. Azok a diákok is, akiket nem zártak le 
minden tantárgyból, a sikeres pótvizsgától számított 
60 napon belül regisztrálhatnak az ügynökség nyil-
vántartásába. Az álláskeresőként való regisztráció kö-
telező lépés ahhoz, hogy az illető a munkanélküliségi 
biztosítási rendszer előnyeiben részesülhessen. Így 
az oktatási intézményekben végzettek, akik a lakó-
helyük szerinti munkaügyi hivatalok nyilvántartásá-
ban álláskeresőként szerepelnek, szakmai 
információs és tanácsadási szolgáltatásokban, mun-
kaerő-közvetítésben, ingyenes szakképzési szolgál-
tatásokban, valamint foglalkoztatásösztönző 
bónuszokban részesülnek. 

A végzetteknek a területi ügynökségek nyilvántar-
tásában álláskeresőként való nyilvántartásba vételé-
hez szükséges dokumentumok a következők: 
személyazonosító okmány; diploma vagy bizonyít-

vány, amely tartalmazza a végzés időpontját; önélet-
rajz; egészségügyi nyilatkozat/formanyomtatvány. 

A diplomaszerzést követő 60 nap elteltével, 
amennyiben a diplomások álláskeresőként regisztrál-
ták magukat, kérésre 6 hónapig a szociális referenci-
amutató 50%-ának megfelelő munkanélküli-segélyt 
kaphatnak. Nem jogosultak munkanélküli-ellátásra 
azok a személyek, akik a jogosultság kérelmezésekor 
elutasítják a képzésüknek vagy végzettségüknek meg-
felelő munkát, vagy nem hajlandók részt venni a mun-
kaügyi hivatalok által kínált foglalkoztatásösztönző 
és képzési szolgáltatásokban. 

Továbbá, a törvénynek megfelelően a munkanél-
küli biztosítási rendszerről és a foglalkoztatás ösztön-
zéséről szóló 2002. évi 76-os számú törvény 
értelmében az oktatási intézményekben végzett, 16. 
életévüket betöltött személyek, akik a végzést követő 
60 napon belül nyilvántartásba kerülnek a Maros Me-
gyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség marosvá-
sárhelyi kirendeltségén, a Iuliu Maniu utca 2. szám 
alatt – telefon: 0265/269-247, 116-os mellékszám –, 
illetve a marosludasi, szászrégeni, segesvári, dicső-
szentmártoni és szovátai kirendeltségeken, és 12 hó-
napnál hosszabb ideig teljes munkaidőben dolgoznak, 
a felvételkor érvényes idei szociális referenciamutató 
(660 lej) értékének háromszorosával megegyező in-
tegrációs prémiumra jogosultak. Az iskolát végzettek 
munkanélküli-ellátására vonatkozó részletes informá-
ciók az intézmény honlapján (www.anofm.ro) talál-
hatók, valamint a megyei munkaügyi központokban. 
Fontos, hogy a fiatal végzettek, amennyiben nem 
folytatják tanulmányaikat, éljenek ezekkel a lehető-
ségekkel, és aktívan kezdjék meg szakmai pályafutá-
sukat az állami foglalkoztatási szolgálatok 
segítségével. (szer) 

MOL Tehetségtámogató  
Fiatal sportolóknak  

és művészeknek 
A MOL Románia és A Közösségért Alapítvány meghirdette a MOL 
Tehetségtámogató 20. kiírását, amelynek keretében 560.000 lej 
összértékű támogatást ajánl fiatal sportolóknak és művészeknek. 
A pályázati rendszerben szervezett program az utóbbi két évben 
kiváló eredményeket elért fiataloknak szól. A június 20-ig benyújt-
ható pályázatokat két szakzsűri bírálja el. Pályázni lehet eszköz-
beszerzésre és/vagy versenyek, szakmai továbbképzések, táborok 
utazási és részvételi költségeinek fedezésére.  

A MOL Tehetségtámogató prog-
ram keretében 8 és 18 év közötti 
sportolók és művészek pályázhat-
nak egyénileg vagy csoportosan, 
csapatok, együttesek, kórusok és 
színjátszók. A pályázatokat 2025. 
június 20-ig online lehet benyújtani 
A Közösségért Alapítvány honlap-
ján (www.kozossegert.ro). A pályá-
zatnak tartalmaznia kell az utóbbi 
két évben elért eredményeket, a fel-
készítő tanár vagy edző ajánlását, a 
jövőbeni célok megfogalmazását és 
a célok eléréséhez tervezett pályá-
zati költségvetést. Az idei kiírás tá-
mogatási alapja 560.000 lej. 

A MOL Tehetségtámogató prog-
ram keretében egy pályázó legtöbb 
10.000 lej támogatást nyerhet a mű-
vészeti vagy sporttevékenységével 
kapcsolatos utazási költségek fede-
zésére, illetve eszközbeszerzésre.  

A szakzsűrik több szempont 
alapján bírálnak, így figyelembe ve-
szik azt is, hogy a pályázati költség-
vetés milyen mértékben felel meg a 
felvázolt céloknak. 

A 20. kiírás támogatási kerete 
220.000 lej a sportkategóriában, 
200.000 lej a művészetiben, 
140.000 lej pedig azok rendelkezé-

sére áll, akik az elmúlt években si-
keresen pályáztak, de időközben 
betöltötték 18. életévüket. 

Részletes tájékoztató a www.ko-
zossegert.ro és a www.molroma-
nia.ro honlapokon található. Az 
eddigi 19 kiírásban, 3.036 sikeres 
pályázat révén, 3.936 fiatal sportoló 
és művész részesült összesen több 
mint 7,1 millió lej értékű finanszí-
rozásban – tájékoztatott A Közössé-
gért Alapítvány ügyvezetője, 
András Imre. (pálosy) 

A marosvásárhelyi önkormányzat  
pályázati felhívása  

Szociális szolgáltatások 
támogatására  

A Marosvásárhelyi Szociális Igazgatóság meghirdette a 2025-ös 
évre szóló szociális projektek közpénzből történő támogatására 
vonatkozó nyilvános pályázati felhívást, a közérdekű nonprofit te-
vékenységek vissza nem térítendő finanszírozásának rendszeréről 
szóló 2005. évi 350-es sz. törvény előírásainak megfelelően. A pá-
lyázatok benyújtásának határideje június 30. 

A program célja a szociális terü-
leten tevékenykedő civil szerveze-
tek támogatása, hozzájárulva a 
hátrányos helyzetben lévő szemé-
lyeket segítő szociális szolgáltatá-
sok fejlesztéséhez. A helyi 
költségvetésből finanszírozott prog-
ram a marosvásárhelyi helyi tanács 
2025. márciusi 37-es számú határo-
zata alapján 800.000 lej. 

A pályázati javaslatokat a Ma-
rosvásárhelyi Szociális Igazgatóság 
székhelyén kell benyújtani: Dózsa 

György utca 9. szám, 8-as iroda, jú-
nius 30-án 14 óráig. 

A vissza nem térítendő támoga-
tásra benyújtott projekteket a projekt-
értékelő és -kiválasztó bizottság 
bírálja el július 2–21. között. További 
információk telefonon kérhetők a kö-
vetkező számon: 0365/430-859, 135-
ös mellék (hétfőn és szerdán: 8 – 
14.30, kedden és csütörtökön: 8 – 16, 
pénteken: 8 – 14 óra között – tájékoz-
tatott a Marosvásárhelyi Szociális 
Segélyezési Osztály. (szer) 

A 16. Mentor Díjra év végéig lehet jelölni  
Tíz tanár és edző vette át a Mentor Díjat 

A MOL Románia és A Közösségért Alapítvány tíz 
kiváló tanárt és edzőt tüntetett ki a 15. alkalommal 
megszervezett Mentor gálán. A Mentor Díj idei, 16. 
kiírása keretében év végéig lehet arra érdemes sze-
mélyeket jelölni. 

A MOL Románia és A Közösségért Alapítvány 15. 
alkalommal adott át Mentor Díjakat az oktatói tevé-
kenység és a társadalmi munka hozzáadott értékének 
elismeréseként. Az ország különböző részein élő tíz 
olyan kiváló tanárt és edzőt díjaztak, akik tehetséges 
fiatalokat fedeztek fel és támogattak, és akiknek je-
lentős szerepük volt tanítványaik életében.  

A díjazottakat Ioan Nemțoi neves üvegművész al-
kotásával és 10.000 lej pénzjutalommal tüntették ki. 
A jelöléseket 2024. június–december között nyújtot-
ták be diákok, szülők vagy a díjazottak kollégái. 

A Mentor Díjat a MOL Románia és A Közössé-
gért Alapítvány 2010 óta adja át minden évben 
olyan tanároknak és edzőknek, akiknek jelentős 
szerepük volt tanítványaik életében és szakmai fej-
lődésében. Ezzel a kitüntetéssel olyan személyeket 
jutalmaznak, akik tehetséges fiatalokat fedeztek fel, 
és akiknek áldozatvállalása, munkája meghatáro-
zóan alakította, nagyban hozzájárult a tehetség, a 
képességek kibontakoztatásához, érvényesülésé-
hez. Ezzel a díjjal a szervezők nyilvánosan szeret-
nék elismerni az oktatói munka értékét és a kiváló 
eredményeket. A díj ugyanakkor azt is megmutatja, 
hogy a diákok és szülők az egész közösséggel 
együtt értékelik, megbecsülik az oktatók tevékeny-
ségét. 

A rendezvényen meghirdették a Mentor Díj 16. 
kiírását. A jelöléseket egyénileg vagy csoportosan 
lehet benyújtani az év végéig. 

A 2024. évi Mentor-díjazottak: Vasile Blendica 
cselgáncsedző, Brassó; Flavian Georgescu matema-
tikatanár, Bukarest; Marian Haiducu matematikata-
nár, Pitești; Adrian Mardan zenetanár, Temesvár, 

Mariana Mezei tornaedző, Bukarest; Nagy Babos 
Tamás magyar nyelv- és irodalomtanár, Kézdivásár-
hely; Nyári Ștefan tollaslabdaedző, Temesvár; Ana 
Maria Rusu zenetanár, Focșani; Felicia Șerbănescu ba-
lettmester, Havasnagyfalu, Kolozs megye; Ványolós 
András zenetanár, karnagy, Madéfalva. A jelölési for-
manyomtatvány és minden szükséges információ el-
érhető A Közösségért Alapítvány www.kozossegert.ro 
honlapján, ahol készséggel válaszolnak az eljárással 
kapcsolatos kérdésekre – tájékoztatott A Közösségért 
Alapítvány ügyvezetője, András Imre. (sz.) 

Méhnyakrákszűrés 25-65 éves nőknek  
Küldőpapír nélkül,  
csak személyivel 

Az országos méhnyakrákszűrési program keretében június 16-tól in-
gyenes HPV-szűrésre várják a 25-65 éves korosztályba tartozó nőket a 
Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórházban. A vizsgálatra a felnőttam-
bulancián, a szülészeti és nőgyógyászati 4056-os rendelőben kerül sor. 
Vizsgálatra hétfő–csütörtök 9–19 óra között, pénteken 9–14 óra között 
lehet jelentkezni, az eredményeket a vizsgálatot követő 30 napon belül 
közlik. A célcsoportba tartozó nőknek, akik a vizsgálatra mennek, nem 
kell beutaló, és nem kell időpontot kérniük, csak a személyi igazolványu-
kat kell felmutatniuk. (sz.) 



A Toyotát nem érdemtelenül 
szokták egyesek úgy emlegetni, 
mint a hibrid hajtáslánc koronázat-
lan királyát. A megnevezés azért 
nem véletlen, mert a japán autó-
gyártó volt az első, amelyik még az 
ezredforduló előtt elkészítette az 
első hibrid autót, a Prius első gene-
rációját. Az azóta eltelt több mint 
negyed évszázadban pedig folya-
matosan fejlesztette a rendszerét, 
amely a mai kínálatban az egyik 
legjobbnak mondható. Az évek 
során pedig szép lassan minden mo-
dellje megkapta a hibrid hajtást, ki-
vétel az Aygo X volt, azonban a 
legkisebb Toyota a közelmúltban 
kapott egy ráncfelvarrást, amelynek 
eredményenként ez is belekerül. 

Az Aygo X-et még 2022-ben 

mutatta be a Toyota, és az eltelt 
három évben a cég mintegy 287 
ezer darabot adott el belőle. Az A, 
vagyis a legkisebb szegmensbe tar-
tozó autónak a mostani facelift kö-
vetkeztében teljesen megváltozott 
az eleje. Új fényszórókat, lökhárító-
kat és motorháztetőt kapott, vala-
mint 7,6 centiméterrel hosszabb 
lett, így a teljes hosszúsága 378 cen-
timéter. Utóbb említett változtatás 
annak az eredménye, hogy bekerült 
a hibrid hajtás az autóba, azonban 
ezen méretbeli növekedés a gyakor-
latban észrevehetetlen, az Aygo X 
továbbra is egy kicsi cuki autó, még 
akkor is, ha az új elemek miatt sok-
kal komolyabb, valamint moder-
nebb hatást kelt. 

A típus oldalprofilja változatlan, 

ahogyan a tengelytáv sem nőtt, 2,43 
méter marad. A hátsó ajtók sem vál-
toztak, ugyanolyan vékonyak, és 
ugyanúgy ívelnek felfelé, mint a 
ráncfelvarrás előtti kivitel esetében. 
Az autó hátulja sem sokat változott, 
a féklámpák minimális finomhan-
goláson mentek keresztül, valamint 
a csomagtérajtóra felkerült a HEV 
jelölés, ami jelzi, hogy hibrid jár-
műről van szó. Amúgy a csomag-
tartó mérete továbbra is 231 liter, 
ami ugyan nem sok, de egy ekkora 
autótól ebben a méretosztályban 
nem is lehet nagyobbra számítani. 

A beltérben viszont nagy válto-
zások következtek be. Egyrészt 
megjelent a digitális műszeregység, 
másrészt az Aygo X kapott egy mé-
retes középső kijelzőt is. Az összha-
tás jópofa, viszont a beszámolók 
szerint a beltér továbbra is bunkeres 
hatást kelt, a hely szűkös, mondjuk 
utóbbin sem kell feltétlenül megle-
pődni. Azonban lehet növelni a bel-
teret, hogyha a vásárló vászon- 
tetővel kéri az autót, értelemszerűen 
ez egy feláras extra. Meg kell jegy-
ezni azt is, hogy a japán mérnökök 
átrajzolták a váltókonzolt, és el-
nyújtották azt egészen a hátsó ülés-
sorig, így mostmár hátul nem lehet 
átcsúszni egyik ülésről a másikra. 
Azaz lehet, csak nagyon kényelmet-
len. 

De akkor érkezzünk meg a leg-
nagyobb újdonsághoz, vagyis 
ahhoz, hogy most már hibrid hajtás-

sal érhető el a legkisebb Toyota is. 
Az, hogy ezt meglépte a japán 
márka, mindenképpen egy jó dön-
tésnek lehet nevezni, hiszen ennek 
köszönhetően egyrészt a teljes mo-
dellpaletta hibrid lett, másrészt a 
japán márka az első, amelyik csak 
hibrid autókat értékesít. A ráncfel-
varrott Aygo X hajtásláncát egy az 
egyben átvették a Yarisból, ami azt 
jelenti, hogy az újdonságba egy 1,5 
literes motor kerül, a hibrid rend-
szerrel kiegészülve. Az Aygo X 
ennek köszönhetően 116 lóerő lea-
dására lesz képes, ez pedig egy 
eCVT váltón keresztül fog eljutni a 
kerekekhez. 

Érdekes részlet, hogy az Aygo 
kis mérete miatt a hibrid akkumulá-
torok nem egymás elé, hanem egy-
más mellé kerültek a hátsó üléssor 
alatt. Ez az első alkalom, hogy a 
Toyota így helyez akkumulátort egy 
autójába, tehát ilyen téren is forra-

dalmi az új Aygo X, amely nem 
mellesleg pluszhangszigetelést is 
kapott, aminek köszönhetően hal-
kabb utazást ígérnek. 

Szintén újdonság, hogy az Aygo 
X is rendelhető lesz GR Sport fel-
szereltségben. Ezzel sportosabb 
első lökhárítót, nagyobb felniket és 
sportosabb belteret kap az autó, va-
lamint exkluzív kéttónusú fénye-
zést, ami a C-HR-ről már ismerős 
mustársárga szín, fekete motorház-
tetővel, tetővel és kerékjárati ívek-
kel megspékelve. Ezen túlmenően 
pedig a futóművet is áthangolták a 
sportos vezetés érdekében, azonban 
a gyártó közleményében arról írt, 
hogy ettől nem lesz kényelmetle-
nebb az autó a városi közlekedés-
ben. 

Az új Aygo X az idei év végén 
kerül piacra, a romániai ára egye-
lőre nem ismert, de minden bizony-
nyal hamarosan ez is kiderül!

A legkisebb Toyota is hibrid lesz 
S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Toyota Aygo X: beltér  Forrás: Toyota Toyota Aygo X: beltér  Forrás: Toyota 

Toyota Aygo X, vászontetős változat  Forrás: Toyota
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Folyamatosan csökken 
a Tesla brandértéke 

 
Hiába hagyta el a Fehér Házat Elon Musk, ez nem segít 

a Teslának, legalábbis egyelőre. Az autógyártó eladásai 
nagyot zuhantak az utóbbi hónapokban az európai piacon, 
de nem ez az egyetlen ok az aggodalomra. A Tesla brand-
értéke ugyanis a többi kontinensen is hanyatlásnak indult. 

Egy, a Carscoops által ismertetett kutatás szerint Kíná-
ban, az Egyesült Államokban és Európában is egyértel-
műen kevesebb embernek tetszik a Tesla, kevesebben 
tartják a legjobb márkának az autóiparon belül. 2022-ben 
globális szinten a megkérdezettek 23%-a mondta azt, 
hogy az ő szempontjából a Tesla a legmagasabbra értékelt 
márka, ez az arány 2024-re 18%-ra csökkent, és az elem-
zők arról írnak, hogy minden esély megvan arra, hogy az 
idén tovább essen. 

Külön érdekesség, hogy a legnagyobb visszaesést, ami 
a brandértéket illeti, éppen az Egyesült Államokban kel-
lett elkönyvelje a Tesla, ahol 38-ról 29%-ra zuhant ez az 
érték, míg Európában 20-ról 15 százalékra, Kínában pedig 
18-ról 14 százalékra. 

Az okok egészen biztosan kontinensenként eltérőek. 
Kínában nagyon valószínű, hogy az okozta a hanyatlást, 
hogy a Tesla autói már egyáltalán nem tűnnek olyan for-
radalminak, mint egypár évvel ezelőtt, mivel időközben 
a kínai autógyártók is felzárkóztak, sőt bizonyos szinten 
maguk mögé is utasították a Teslát.  

Mindez nem azt jelenti, hogy vége az amerikai villany-
autó-gyártónak, hiszen a 2024-es számok alapján is kije-
lenthető, hogy rendelkezik még bőven rajongóval, 
valamint a rajongókon túl olyan személyekkel, akik, ha 
nem is pozícionálják a legmagasabbra a márkát, azért vá-
sárolnak tőle. 

Modern köntösben a Skoda Favorit 
Nem mindennapi koncepciót muta-

tott a Skoda, amely lényegében az 1987 
és 1994 között gyártott Favorit utódját 
emeli be a jelenbe. A koncepció kiala-
kításában nagyon hasonlít az egykori 
Favoritra, mégis számos részletében 
eltér. Az első és legfontosabb az, hogy 
ebből is sikerült egy SUV-t csinálni. 

Amúgy nem meglepő, hogy a Skoda 
valamilyen szintű emléket szeretne ál-
lítani a Favoritnak, hiszen ez volt a 
gyártó első orr-középmotoros autója, 
vagyis az első, amely megkapta a „mo-
dern” felépítést, és amelyben már benne 
volt a Volkswagen keze is. Mindez per-
sze már történe-
lem, hiszen a 
legfiatalabb Favo-
ritok is immáron 
31 évesek. 

A koncepció 
elejére nem került 
fel a márka szoká-
sos hűtőmaszkja, 
amely jelenleg 
minden modellen 
ott virít, ehelyett a 
Favorit Concept 
eleje sokkal job-
ban hasonlít a Re-
nault 5-höz. 
Ennél a résznél 
fontos kiemelni, 
hogy ez egy kon-

cepció, egy prototípus, amely annyira 
kezdeti stádiumban van, hogy még 
lámpákat sem rajzoltak neki, csak a 
nappali menetfény LED-jeit biggyesz-
tették oda a digitális tervre. Ugyanak-
kor tetszetős részlet, hogy az eredeti 
Favorit előtt tisztelegve, a Skoda felirat 
nem középre került, hanem eltolták ol-
dalra – mint a ráncfelvarrás előtti Fa-
voritokon. 

A koncepció hátsó része is a Favori-
tot idézi, de itt már erősen kell hunyo-
rítani, hogy belelássuk. Ami különösen 
érdekes a koncepción, hogy a kilincsek 
az oldalajtók esetében a B oszlophoz 

kerültek, tehát nagy valószínűséggel: a 
hátsók öngyilkos – egymással szembe 
nyíló – ajtók. 

Azt még nem tudni, hogy az egye-
lőre csak a digitális térben létező kon-
cepcióból lesz-e valaha valami, vagy ez 
csak egy demonstráció, hogy a jövőben 
milyen irányba szeretne elmenni a 
Skoda a modern autók fejlesztése terén. 
Közleményében a cég arról ír, hogy a 
jövőben is szeretné ötvözni a múltat és 
a jelent, erre pedig jó példa a Favorit 
Concept, ami bár a bő 30 éves elődöt 
idézi, mégis elektromos hajtásláncot 
kapott, mármint elméletben. 

Skoda Favorit Concept  Forrás: Skoda 
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Nem Daniel Opri a, Tony da Silva, Florin 
Maxim vagy Daniel Pancu lett a Sepsi OSK 
2. ligás labdarúgó-csapatának edz je, noha 
rendre mindegyikükr l megírta a bukaresti 
sportsajtó, hogy biztosra vehet  a kineve-
zése a háromszékiek kispadjára. Ovidiu 
Burc  neve vasárnap bukkant fel el ször, és 
hétf n már hivatalosan is bejelentették:  
irányítja a csapatot a következ  bajnoki 
idényben. 

Hogy Opri a esetében mi volt az akadály, 
arról beszámoltunk, Maxim és da Silva szer-
z dtetésének lehet sége pedig inkább volt 
spekuláció, mint realitás. Komolyabb tár-
gyalások Daniel Pancuval folytak, utóbbi 
azonban azzal „húzta ki a gyufát” Diószegi 
Lászlónál, hogy el bb azt ígérte: az utánpót-
lás Eb után aláír, majd azt mondta, még tár-
gyalni szeretne. Márpedig a Sepsi OSK 
vezet sége azt akarta, hogy a keret szerdai 

gyülekez jén már az új edz  várja a 
játékosokat. 

Ovidiu Burc  talán a legkevésbé 
fajsúlyos név az említettek közül, hi-
szen edz ként nem túl meggy z  az 
életrajza. Játékosként, karrierje csú-
csán három évet lehúzott a 2. Bundes-
ligában és a Bundesligában az Energie 
Cottbusnál, ezután pedig el bb klub-
menedzserként dolgozott, irányítása 
alatt a Rapid a 4. ligából az élvonalig 
jutott. Edz ként a Dinamót vissza- 
juttatta a Szuperligába, ott azonban 
nem tudott maradandót alkotni, mint 
ahogy utóbb Voluntari-nál (innen na-
gyon gyorsan menesztették) vagy Galacon 
sem. 

Az edz  kinevezése után vélhet en fel-
gyorsul a játékoskeret kialakítása is, hiszen 
a bajnokság augusztus 2-án rajtol, és a klub-

vezetés azt szeretné, hogy azt egy fizi- 
kailag-taktikailag alaposan felkészített csa-
pattal kezdhessék meg, a visszajutás az él-
vonalba ne legyen megkérd jelezhet . 
(bálint)

Ovidiu Burc  a Sepsi OSK új edz je 

Minden eddiginél nagyobb si-
kert aratott a hatodik SportsFesti-
val Kolozsváron: a szervez k 
közlése szerint június 12-15-e kö-
zötti négynapos eseménysoroza-
ton több mint 150.000 ember vett 
részt, így az mára valóságos 
sportmozgalommá n tte ki magát 
Romániában. A város ezekre a 
napokra az ország sportf váro-
sává vált, ahol a mozgás és a kö-
zösségi élmény került a közép- 
pontba, írták a szervez k hétf i 
közleményükben. 

Hozzátették: a fesztivál kie-
melked  célja, hogy közelebb 
hozza a sportot az emberekhez, és 
ösztönözze a rendszeres mozgás 
beépítését a mindennapokba. A 
látogatók különféle programokon 
vehettek részt, így kipróbálhattak 
több mint 25 sportágat. A többi 
között volt Szuperh s Futás két 
távon (5 km és 10 km), Canicross 
(ember-kutya páros futás), Sports 
Fit Games (er - és állóképességi 
verseny korcsoportok szerint), valamint 3x3-
as kosárlabda-bajnokság, Rubik-kocka-kira-
kóverseny, Family Adventure (akadályfutás 
csapatban, szül -gyermek párosok részére), 
emellett további, családoknak szánt tevé-
kenységek, könyvbemutatók és kerekasztal-
beszélgetések is szerepeltek a programban. 

A legnagyobb érdekl dést a BT Arénában 
szombaton megrendezett Ronaldinho &  
Friends elnevezés  gálameccs váltotta ki, 
amelyen a World All Stars Team csapott össze 
a Romania Teammel. A találkozóra minden 
jegy elkelt. A világsztárokból álló csapatban 
olyan korábbi játékosok léptek pályára Felix 
Luz irányításával, mint Ronaldinho, Robert 
Pires, Adriano, Marco Materazzi, Wesley Sne-
ijder, Jens Lehmann vagy Kevin Kuranyi. A 
román oldalon szerepelt többek között Adrian 
Mutu, Mirel R doi, Eric de Oliveira, Cosmin 
Contra, Bogdan Lobon  és más jól ismert já-
tékosok, Ioan Ovidiu Sab u vezetésével. A 
5+1-es összetételben meccsel  csapatok talál-
kozója látványos, 12-12-es döntetlennel zá-
rult, ám a közönség öröme és a hangulat 
messze túlmutatott az eredményen. Ronal-
dinho meghatottan nyilatkozott: „Ez egy cso-
dálatos fesztivál. Úgy érzem magam, mintha 

otthon lennék. Még el sem mentem, de már 
vissza akarok jönni.” (Lásd mellékelt beszá-
molónkat is – a szerk.) 

A gálameccs után újabb meghatározó be-
jelentés következett: a román tenisz egyik 
legnagyobb alakja, Simona Halep bejelen-
tette, hogy visszavonulását a jöv  évi Sports- 
Festival keretében tervezi, a különleges bú-
csúmérk zésnek pedig már a napját is kije-
lölték (2026. június 13.). A fesztivál egyik 
f szervez je, Patrick Ciorcil  szerint a volt 
világels  döntése „egy álom megvalósulása 
számunkra, amelyben a figyelem Simonára 
irányul majd. Biztos vagyok benne, hogy 
emlékezetes lesz.” 

A rendezvény a sport, a közösség és az 
inspiráció különleges elegyét nyújtotta, 
amely minden korosztály számára tartoga- 
tott programokat. A SportsFestival mára  
már nem csupán a legnagyobb multisport 
esemény Romániában, hanem egy olyan 
mozgalom, amely a sport szeretetét, az 
egészséges életmódot és az aktív közösségi 
részvételt népszer síti – és úgy t nik, évr l 
évre egyre nagyobb hatással van a résztve-
v kre.

* A román U19-es labdarúgó-válogatott 3-1-
re kikapott a címvéd  Spanyolországtól hétf  
este, az Európa-bajnokság csoportkörének má-
sodik fordulójában, Voluntari-ban. A románok 
egyetlen gólját Luca Simiona  szerezte, míg 
Spanyolország Antonio Cordero, Jon Martín és 
Alejandro Monserrate találatával biztosította 
helyét az el dönt ben. A román csapat csütör-
tökön Dániával mérk zik meg. 

* A labdarúgó klubvilágbajnokságon a 
Chelsea 2-0-ra nyert a Los Angeles ellen a D 
csoport 1. fordulójában, romániai id  szerint 
hétf n este. A kvartett keddre virradóan rende-
zett másik mérk zésén: Flamengo – Esperance 
Tunisz 2-0. Ugyancsak keddre virradóan, a C 
csoportban: Boca Juniors – Benfica 2-2, ezen 
a találkozón három játékos is piros lapot ka-
pott. 

* Matias Almeydát nevezték ki a Sevilla FC 
vezet edz jének. Az 51 éves argentin szakem-
ber hároméves szerz dést írt alá hétf n a spa-
nyol labdarúgó-bajnokságban szerepl  klubbal. 
Almeyda korábban az AEK Athén csapatával 
bajnoki címet és Görög Kupát is nyert. A Se-
villa gyenge idényt zárt legutóbb, egy ponttal 
kerülte el a kiesést a La Ligából. 

* Pedro Rodríguez 2026 júniusáig meghosz-
szabbította szerz dését a Lazio Romával – je-
lentette be hétf n az olasz klub. A júliusban 38. 
életévét betölt  spanyol támadó 2021 óta er síti 
a csapatot, eddig 176 mérk zésen 34 gólt szer-
zett. A Lazio közleményében kiemelte Pedro ta-
pasztalatát, elkötelezettségét és példamutató 
hozzáállását a pályán és azon kívül is.

Röviden 

Czimbalmos Ferenc Attila 

Rendhagyó mérk zést rendeztek Kolozs-
váron a hatodik alkalommal meghirdetett 
SportsFestival tömegsport-rendezvénysoro-
zat (lásd mellékelt beszámolónkat is – a 
szerk.) keretében: a korábbi világsztár Ro-
naldinho és barátainak csapata a román sztá-
rokat felvonultató Team Romaniával mérte 
össze erejét. A találkozóra már hónapokkal 
korábban valamennyi jegy elkelt. 

A gálameccs el tt a találkozóra meghívott 
korábbi sztárjátékosok félórás sajtótájékoz-
tatót tartottak. A legendás brazil Ronaldinho 
mellett részt vett a hollandok egykori kivá-
lósága, Wesley Snejder, a Fiorentina, Juven-
tus és a Chelsea (Marosvásárhelyen is 
megfordult) volt gólvágója, Adrian Mutu és 
a román válogatott korábbi szövetségi ed-
z je, Cosmin Contra is.  

A 2005-ben Aranylabdás Ronaldinho el-
mondta, örvend annak, hogy rengeteg gyer-
mek példaképe lehet, akik nem is látták t 
futballozni, és mindegyiküknek azt üzeni, 
hogy csak rengeteg edzés, odaadás és el-
szántság árán lehetnek kiváló labdarúgók.  

Arra a kérdésre, hogy szerinte ki volt na-
gyobb labdarúgó, Maradona vagy Pelé, Ro-
naldinho a mellette ül  csapattársát, a 
holland Snejdert nevezte meg, ami a terem-
ben jelenlév  csapattársaiból, leend  ellen-
feleib l és a sajtóorgánumok képvisel ib l 
nevetést váltott ki.  

A találkozó el tt 2x15 perces barátságos 
találkozón pályára lépett a marosvásárhelyi 
Virgil Bejenaru és a 
székelykeresztúri 
Klein László által 
edzett, 2023-ban mi-
nifoci világbajnok-
ságot nyert román 
válogatott, amelynek 
tagjai bemutatták a 
néz knek a vb-tró-
feát.  

A félid ben be-
mutatkozott a kö-
zönség el tt a soro- 
zatban immár ötöd-
ször román bajnok 
U-BT Kolozsvár él-
vonalbeli kosárlab-
dacsapat játékoske- 

rete és edz i stábja. A gálamérk zésen 5+1-
es összetételben játszottak a csapatok. A két 
30 perces félid ben a mintegy 10 ezer néz  
b ven láthatott parádés védéseket, szemet 
gyönyörködtet  technikai megoldásokat, 
remek indításokat, pontos passzokat, csodá-
latos gólokat, de parádés védéseket is olyan 
egykori világsztároktól, mint a három világ-
bajnokságon és három Európa-bajnokságon 
szerepelt német háló r, Jens Lehmann, az 
1998-ban Franciaországgal világbajnok Ro-
bert Pires, a brazil válogatottal 2002-ben vi-
lágbajnok Ronaldinho Gaúcho, vagy minden 
id k legjobb teremlabdarúgója, Ricardinho, 
aki hatszor (2010, 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018) volt a világ legjobbja. A találkozó 
eredménye 12-12 (5-5), a gólszerz k: Adrian 
Ilie, Alexandru Chipciu, Adrian Mutu (3-3), 
R zvan Ra  (2) és Cosmin Contra, illetve 
Adriano és Wesley Snejder 3-3, Robert Pires 
és Ricardinho 2-2, Marco Materazzi és Ro-
naldinho. 

A két csapat a következ  összetételben lé-
pett pályára:  

* Team Románia: Bogdan Lobon  – Mirel 
R doi, R zvan Ra , Florin Cernat, Eric de 
Oliveira, Alexandru Chipciu, Cosmin 
Contra, Adrian Ilie, Adrian Mutu; edz : Ovi-
diu Sab u; 

* Ronaldinho & Friends: Jens Lehmann – 
Cristian Yaccardo, Marco Materazzi, Robert 
Pires, Kevin Kuranyi, Wesley Snejder, Ri-
cardinho, Ronaldinho Gaúcho, Adriano; 
edz : Felix Luz, menedzser: Torsten Smol-
cic.

Ronaldinho és barátai  
Kolozsváron futballoztak 

SportsFestival: 150 ezernél is  
több embert mozgatott meg 

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Fotó: Czimbalmos Ferenc Attila

Fotó: a SportsFestival közösségi oldala

Születésnapján mutatkozott be Edward Iord nescu a Legiánál 
Edward Iord nescu hivatalosan is 

átvette a Legia Varsó vezet edz i 
posztját. A román szakember, aki hét-
f n lett 47 éves, éppen születésnapján 
tartotta meg els  sajtótájékoztatóját. 
Ezen a többi között arról beszélt: nagy 
nyomás nehezedik rá, de felkészült a 
kihívásokra, és a min ségi játékosok 
szerz dtetésére összpontosít. El-
mondta, jól ismeri a lengyel bajnoksá-
got, és stratégiát dolgoz ki, hogy 
gyorsan eredményesek legyenek. Kö-

zölte: bár szívesebben töltötte volna a 
születésnapját a családjával, örömmel 
fogadta az új feladatot Varsóban. 

Edward Iord nescu korábban Ro-
mánia válogatottját, a Kolozsvári CFR-
t és a Bukaresti FCSB-t, de az azóta 
megsz nt Marosvásárhelyi ASA-t is 
irányította. A Legia az el z  idényt az 
ötödik helyen zárta a lengyel bajnok-
ságban, de megnyerte a Lengyel 
Kupát, így indulhat az Európa-liga se-
lejtez jében. (F.A.)

Mircea Rednic a Standard új edz je 
Mircea Rednic lett a Standard de Liège lab-

darúgócsapatának új vezet edz je. A román 
szakember, aki az utóbbi két évadot Aradon, az 
UTA-nál töltötte, korábban játékosként és edz -
ként is dolgozott a belgiumi klubnál. A 63 éves 
szakember elmondta, megtiszteltetésnek tartja, 
hogy visszatérhetett. Mircea Rednic játékosként 
és edz ként is jelent s eredményeket ért el Ro-
mániában és Belgiumban, szakvezet ként a 
többi között két román bajnoki címet, egy kupa-
gy zelmet és két Szuperkupa-gy zelmet tud fel-
mutatni. (F.A.)



A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

FUVART, bútorhordást vállalunk személyzettel, külföldre is, és 
törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. (25804) 

RENDELÉSRE BÚTORT készítek. Tel. 0748-691-858. 
(68310) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-
714. (25862) 

VÁLLALUNK építkezési munkát, tetőjavítást, cserépforgatást, 
tetőkészítést (bármilyen anyagból), meszelést, vakolást, bármi-
lyen kerítéskészítést. Saját anyagunk is van. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 0737-917-642. András. 
(25979-I) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
„Tudom, hogy fáj, hogy búcsú nélkül messzire mentem,  
tudom, megsirattok nagyon sokszor engem.  
Nyugodjatok bele, most már nincs mit tenni,  
ahol én vagyok, nem lehet onnan hazajönni.” 
Nem vársz már minket ragyogó szemekkel, 
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel. 
De hisszük, hogy égi otthonodban békét leltél, 
hisz te a jónál is jobbat érdemeltél. 
Kedves emléked szívünk őrzi. 
Szomorúan és kegyelettel emlékezünk június 18-án, 
halálának 2. évfordulóján a szeretett édesanyára, anyósra, 
nagymamára, testvérre és rokonra, a székelykakasdi 

özv. TÖVISSI IRMÁRA. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Szerettei. 
(25981-I) 
 
 
 
Egész életedben vigyáztál ránk, de ez napról napra 
gyengített ám. Küzdöttél, harcoltál, s a rossztól óvtál, ha 
félre is léptünk, rosszat nem mondtál. Dolgoztál értünk egy 
életen át, értünk s családodért dolgoztál végig. Ezért mi 
téged magasztalunk az égig. Minden napot együtt éltünk 
mi át. Isten hívott, s te tudtad, hogy itt az idő, búcsúzkodni 
ezúttal sajnos már késő. Legnagyobb voltál, leszel s 
maradsz, emléked belőlünk könnyeket fakaszt. Hiányzol 
nekünk és mindenki másnak, hisz szeretteid mind utánad 
vágynak. Jó ember voltál mindenki szerint, s reméljük, az 
Isten múltadba tekint. 
Szívünk fájdalmával emlékezünk a legdrágább férjre, édes- 
apára és nagyapára, a nyárádköszvényesi születésű  

BALLA ANTALRA  
halálának első évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! Emlékét örökké megőrizzük.  
Szerető családja: felesége, fia és lánya családjukkal 
együtt. (p.-I)  
 

 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Szomorúan búcsúznak volt osztálytársai 

CZINTOS (ENYEDI) ANNA-MÁRIÁTÓL. 
Osztozunk a család fájdalmában, és vigasztalódást kívá-
nunk. 
A marosvásárhelyi Bolyai Farkas Líceum 1962-ben végzett 
XI. B osztálya. (25976-I) 

 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenyvizsgával felvesz  

 
• három VILLANYSZERELŐT – COR-kód 741307.  
A versenyvizsga időpontja: július 16., 10 óra. 
Jelentkezési határidő: július 7., 14.30 óra. 
 
• REPTÉRI TŰZOLTÓAUTÓ-VEZETŐT – COR-kód 833204.  
A versenyvizsga időpontja: július 15., 10 óra. 
Jelentkezési határidő: július 7., 14.30 óra. 
 
• két REPTÉRI TŰZOLTÓT – COR-kód 315501.  
A versenyvizsga időpontja: július 17., 10 óra. 
Jelentkezési határidő: július 7., 14.30 óra. 
 
Bővebb tájékoztatás a www.transylvaniaairport.ro honlapon vagy a 0265-328-888-as 
telefonszámon.  (sz.-I) 
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Magyar tagozaton közel ötezer helyet 
hirdettek meg a nyári felvételin a BBTE-n 

Magyar tagozaton közel ötezer helyre várják a je-
lentkezőket a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetemen (BBTE) az idei nyári felvételin, melyet 
július 10-29. között tartanak – nyilatkozta kedden 
Markó Bálint rektorhelyettes, a magyar tagozat vezetője. 

A kolozsvári felsőoktatási intézmény vezetői ked-
den sajtótájékoztatón ismertették a 2025/2026-os tan-
évre meghirdetett helyek számát. Adrian Petruşel 
megbízott rektor elmondta: a BBTE Románia legna-
gyobb és az egyetemi rangsorok alapján legjobb egye-
teme, minden karriert akaró fiatal szeretne itt tanulni, 
az intézmény számos lehetőséget biztosít számukra 
tanulmányi éveik alatt. 

Markó Bálint tanulmányi rektorhelyettes a sajtótá-
jékoztatót követően elmondta: a kolozsvári egyetem 
magyar tagozatán alapképzésen közel háromezer 
hellyel várják a végzősöket a 2025/2026-os tanévben. 
A nyári felvételire magyar tagozaton 72 szakon 1111 
államilag támogatott és 1930 tandíjas helyet hirdettek 
meg. 

A tanulmányaikat magiszteri szinten folytatókat 42 
magyar nyelvű képzési program várja, számukra 521 
államilag támogatott és 1363 tandíjas helyet hirdettek 
meg. 

Egyetemi szinten – román, magyar és német tago-
zaton összesen – alapképzésen 5598 államilag támo-
gatott és 10.000 tandíjas helyet hirdettek meg 
összesen 267 szakon, ebből 9 új szak. Magiszteri szin-
ten 3633 tandíjmentes és 7000 tandíjköteles hely van 
241 mesteri programban, amiből 6 idén indul először. 
A BBTE 33 doktori iskolájában 320 tandíjmentes 
helyre lehet jelentkezni, és közel 100 tandíjköteles he-
lyet is meghirdettek. 

Akárcsak az elmúlt években, a kolozsvári egyetem 
elkülönített helyeket biztosít a roma nemzetiségű, a 

fogyatékosággal élő, az állami nevelőintézetekben ne-
velkedett, a tanulmányaikat vidéki iskolában végző és 
a diaszpórából érkező diákok számára. 

A BBTE idéntől nagyobb hangsúlyt fektet a duális 
képzésre is. Magyar nyelven Sepsiszentgyörgyön in-
dítanak két új szakot alapképzésen: a Környezettudo-
mány és A kereskedelem, a turizmus és a 
szolgáltatások közgazdaságtana szakon hároméves 
nappali képzés zajlik helyi cégekkel együttműködve. 
A helyek számát az alkalmazói partnerekkel egyez-
tetve állapították meg. 

Markó Bálint hangsúlyozta: az oda felvételt nyerő 
diákok nemcsak egyetemen fognak tanulni, hanem 
gyakorlati tudást is szereznek majd a partnercégeknél, 
melyek ösztöndíjat kínálnak, és megkönnyítik szá-
mukra a munkaerőpiacon való elhelyezkedést. Sepsi-
szentgyörgy mellett Kolozsváron és Resicabányán is 
zajlik duális képzés, utóbbi két városban román nyel-
ven. 

Az egyetem több mesterséges intelligenciával kap-
csolatos képzést is működtet angol nyelven, ezek 
zöme nemzetközi partnerekkel együttműködve zajlik, 
a képzésben résztvevők akár csatolt diplomát is sze-
rezhetnek. A BBTE-n folyamatban van több olyan 
képzési program kifejlesztése nemzetközi partnerek-
kel, mely közös diplomát nyújt majd a résztvevő 
egyetemi hallgatóknak. 

Markó Bálint aláhúzta: a mesterséges intelligenci-
ával kapcsolatos képzések terén országos szinten a 
BBTE-n a legerősebb a szakembergárda, ami a dok-
tori képzés szintjén is megnyilvánul. 

„Akár a román, akár a magyar vagy akár a német 
tagozatot nézzük, mindegyiken találunk nagyon ko-
moly szakembert, aki mesterséges intelligenciával 
foglalkozik” – mondta a rektorhelyettes. (MTI) 

Felmérés: a romániaiak több mint 70 százaléka 
támogatná a védelmi kiadások növelését 

A román állampolgárok 72,8 
százaléka támogatná a védelmi ki-
adások növelését, hogy Románia 
meg tudja védeni szuverenitását 
katonai támadás esetén – derült ki 
egy friss felmérésből, amelyet ked-
den ismertetett az Agerpres hír-
ügynökség. 

Az Inscop közvélemény-kutató 
adatsora szerint a válaszadók 25,6 
százaléka ellenzi a védelmi kiadá-
sok növelését, 1,6 százalék pedig 
nem tudta, vagy nem válaszolt a 
kérdésre. A megkérdezett férfiak 
75 százaléka támogatja, 25 száza-
léka pedig ellenzi a védelmi kiadá-
sok növelését. A nők körében 71 
százalék a támogatók és 26 száza-
lék az ellenzők aránya. 

Az Inscop kimutatta, hogy fő-
ként a közös kormányzásra készülő 
pártok – a Szociáldemokrata Párt 
(PSD), a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) és a Mentsétek Meg Romá-
niát Szövetség (USR) – szavazói, 
illetve a felsőfokú végzettségűek és 

a bukarestiek támogatják azt, hogy 
Románia több pénzt fordítson vé-
delemre. A legnagyobb ellenzéki 
párt, a kormányoldal által szélsősé-
gesnek tartott Románok Egyesülé-
séért Szövetség (AUR) szavazói és 
az alacsonyabb végzettségűek el-
lenzik a katonai kiadások növelé-
sét. 

A TVR Info – a román közszol-
gálati televízió hírcsatornája – által 
közzétett adatok szerint Románia 
tavaly több mint 40 milliárd lejt, a 
GDP 2,26 százalékát fordította vé-
delmi kiadásokra. 

Remus Ştefureac, az Inscop Re-
search igazgatója a védelmi kiadá-
sok növelése terén mutatkozó 
„széles körű egyetértést” a nemzet-
biztonsággal és a regionális geopo-
litikával kapcsolatos aggodalmak 
erősödésének tulajdonítja. 

A megkérdezettek közül legtöb-
ben (41,7 százalék) egy Romániát 
is érintő háborút neveztek meg leg-
főbb aggodalmukként, míg a vála-

szadók 15 százaléka egészségének 
romlásától, 14,9 százaléka az ár-
emelésektől, 9,2 százaléka szabad-
ságjogainak korlátozásától, 8,2 
százaléka pedig jövedelmének 
csökkenésétől tart leginkább. 

Az Inscop az ukrajnai háború le-
zárását célzó lehetséges megoldá-
sokra is rákérdezett. Az intézet 
szerint a 2023. szeptemberi 64 szá-
zalékról 55,8 százalékra csökkent 
azok aránya Romániában, akik sze-
rint a háború befejezésének az a 
feltétele, hogy Oroszország vissza-
vonuljon és visszaszolgáltassa Uk-
rajnának az elfoglalt területeket. 
Ugyanakkor 24,1-ről 32,7 száza-
lékra emelkedett azok aránya Ro-
mániában, akik szerint Ukrajnának 
területi engedményeket kellene 
tennie Oroszországnak a béke ér-
dekében. 

Az Inscop telefonos felmérése 
május 26–30. között készült 1150 
fős mintán, 2,9 százalékos hibaha-
tárral. (MTI) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     

-    0265/210-087 
0770-547-384 

• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
• Smile Klinik fogászat   - 0751-877-832 

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


